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Les faits marquants en S1 2019

Prix : les prix a la consommation tirés a la hausse

par les produits frais début 2019
En amont de la filiere alimentaire, les prix agricoles francais (indice Ippap)
ont progressé de 4,4% au cours des 4 premiers mois de I'année 2019, en
décélération par rapport a 2018. Mais ils ont baissé entre la fin d’année
2018 et le début 2019. L’indice des prix d’achat des moyens de production
(Ipampa) a lui progressé de 3,7% sur cette méme période (forte hausse des
engrais et aliments pour animaux).
Plus en aval, les prix a la production industrielle des produits
agroalimentaires en France se sont redressés de 1% au cours des 4
premiers mois de I'année en glissement. Leur croissance s’est avérée un
peu plus soutenue que celle des prix de la zone € (+0,5%).
Les prix alimentaires a la consommation ont augmenté de 2,6% au cours
des 5 premiers mois de 2019 en glissement, soit un rythme plus élevé que
celui observé en zone €. Les prix sont restés tirés vers le haut par les
produits frais (+5,3% sur la période), tandis que les tarifs des produits
transformés augmentaient de 2,1%. L'effet « Egalim » tend a se dissiper :
d’apres les données IRI, le mois de mai est marqué par un ralentissement
de I'inflation a 1 an (1,12% vs 1,32% le mois dernier).

Consommation alimentaire des ménages :

Poursuite du décrochage des volumes début 2019
La consommation alimentaire hors boissons s’est contractée de 0,9% en volume
en 2018 selon les chiffres publiés par I'INSEE (« consommation des ménages »),
il s’agit de la premiéere baisse depuis le début de la série dans les années 1960.
La tendance semble devoir se poursuivre début 2019 : -1,5% en glissement au
cours des 4 premiers mois de 2019. La consommation globale en produits
(alimentaires et non alimentaires) était en baisse de -0,5% au cours de cette
méme période. Selon les données de Kantar (via FranceAgrimer) la
consommation de viande, de lait, de produits de la mer est restée mal orientée
au cours des derniers mois. Les segments valorisés (bio, ceufs plein air...)
continuent de progresser : la part des ceufs bio représente plus de 12% en
volume (+5 points entre 2013 et T1 2019). Du coté des marchés en GMS,
Nielsen observe une hausse des ventes en valeur des PGC-FLS de +1,4% en
cumul annuel mobile au 19/05/2019, une hausse toujours portée par I'effet
valorisation. Le marché des produits bio continue de progresser sur un rythme
soutenu (pres de 22% de hausse en valeur en GMS). Le bio a d’ailleurs contribué
a 57% a la croissance du marché des PGC-FLS en CAM au 19/05/2019.
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Activité des industries agroalimentaires :

Les exports (de boissons) prennent le relais du marché intérieur
Le chiffre d’affaires des IAA francaises (yc boissons et tabac) a progressé de
+1,5% en valeur en T1 2019 (glissement). L’exportation, en particulier de
boissons a pris le relais en T1 : le CA a I'export a progressé de 3,1% en
glissement, tandis que le CA sur le marché intérieur augmentait de 1,2% (mais
recul entre T4 2018 et T1 2019 de -1%). Le rythme de croissance global du CA
(cette fois hors boissons et tabac) passe en dessous du rythme de la zone € en
T1 2019. L'indicateur d’opinion des chefs d’entreprises dans les IAA s’est
légeérement replié en juin 2019 : ce repli provient notamment d’une baisse des
perspectives personnelles de production. A 110,5 en juin 2019, I'indicateur
reste toutefois a haut niveau. Le taux d'utilisation des capacités de production
dans les IAA s’est légerement contracté en T2 2019 (a 83,2%). Bonne nouvelle
sur le front de I'emploi salarié : il s’est de nouveau redressé en T1 2019, le
nombre de salariés s’établit a 584 000 selon les données de I'INSEE (+1% entre
T3 2018 et T1 2019). Le taux de marge dans les IAA (excédent brut
d’exploitation / VA) a légerement augmenté en T1 2019, a 34,1%. Mais il a
perdu 8,5 points par rapport a son niveau de T4 2015. Le solde commercial
agroalimentaire hors boissons et tabac, structurellement déficitaire, s’est
encore contracté au cours des 12 derniers mois (il s’établit a -5,3 Md€, un point
bas).

Les attentes des consommateurs :
Une exigence de transparence et de tragabilité

de plus en plus marquée

Selon une enquéte OpinionWay pour Alkemics (avril 2019), 1 Frangais sur 2
aurait déja renoncé a un achat a cause d’'un manque d’information concernant
notamment la DLC, la provenance ou la composition d'un produit. Si
I’étiquetage des produits devait étre modifié, les Frangais souhaiteraient voir
davantage apparaitre la provenance (54%), la composition (52%) et la
« tracabilité » (44%).

Dans I'enquéte de I'EFSA (avril 2019), réalisée au niveau européen, il apparait
par ailleurs que le critére de provenance des aliments est plus important en
France que dans les autres pays UE : 71% en France vs 62% en Allemagne et en
Italie, et 53% en moyenne en UE. Parmi les autres enseignements de I'étude, les
Frangais sont mieux informés que les autres consommateurs européens : 84%
des Francais ont déja entendu parler des additifs, colorants... vs 72% en UE (96%
en Suede et seulement 52% en Italie). Il en va de méme pour les résidus de
pesticides : 82% des Frangais en ont entendu parler vs 65% en moyenne dans
I’'UE (91% en Suéde, 38% en Italie).
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Points de vigilance :

La consommation alimentaire des ménages : une baisse des
volumes en 2018 selon I'INSEE, une premiére depuis le début
de la série dans les années 1960
Epiphénoméne ? Probleme de suivi statistique ? Bascule vers la
restauration hors foyer (RHF) ? La consommation alimentaire des
ménages a reculé de 0,9% en volume en 2018, selon les données de
I'INSEE, un premier recul depuis le début des années 1960. Il y avait déja
eu des périodes de quasi-stagnation en 2001 (année de la flambée des
prix a la consommation), en 2008-2009 (forte hausse des prix en 2008,
crise économique en 2008-2009), mais jamais de décrochage. 2018 s’est
distinguée par une accélération du recul de la consommation de viande
(-2,4% aprés -1,5% en 2017), une nouvelle baisse de la consommation
de poissons (-3,4%), de fruits (-3,6%), et un repli de la consommation de

légumes (-1,8%).

A noter : les dépenses des ménages en services de restauration ont
progressé de 4,7% en volume en 2018, apres une hausse de 4,9% en
2017. En valeur, la RHF a représenté 28,4% des dépenses alimentaires
(a domicile + RHF) des Frangais en 2018, +2,6 points par rapport a 2010.

Le marché des produits bio :

de la croissance et des interrogations

La consommation des ménages en produits bio a frolé 10 Md€
en 2018, +15,8%, 5¢ année consécutive de croissance a deux
chiffres. Si 'appétence des consommateurs pour le bio ne se
dément pas, les publications mettant en cause les bienfaits du
bio se multiplient : enquéte de 60 millions de consommateurs
« Les dérives du bio pas cher », questionnements autour des
tomates bio sous serres, publications scientifiques pointant le
fait que le bio pourrait avoir des effets néfastes sur le climat,
en contribuant a une augmentation du CO2 dans I'atmosphere
(article publié dans Nature) ...
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Evolution de la consommation alimentaire a domicile
(hors boissons) en volume (%, source : INSEE)
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Quel est I'impact des apps « nutrition »

sur la consommation des ménages ?

Les applications « nutrition » se sont multipliées au cours des
derniers mois : Yuka, Y’a quoi dedans, Mylabel... Le leader Yuka
comptait en début d’année 8,5 millions d’utilisateurs, dont 50%
d'actifs mensuels, et 17% (soit 1,2 million) consultant |'app de
facon hebdomadaire. Selon les données de I'Obsoco, 29% des 25-
34 ans et 24% des 18-24 ans sont utilisateurs d’apps mobiles
informatives alimentaires, vs un peu plus de 13% des 45-64 ans et
9% des + de 64 ans. L'impact sur les catégories de produits les
plus mal « notées » n’est pas encore évalué sur le plan national.
Mais il est certain que ces applications vont avoir un role sur
I’ensemble de la filiere (sur la consommation, mais aussi en
amont sur la formulation des produits).
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L'activité des IAA
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Le chiffre d’affaires dans les IAA (1)
Fléchissement en T1 2019

En glissement annuel, la croissance du chiffre d’affaires des industries agroalimentaires (hors boissons et tabac) s’est établie a
0,9% en valeur au cours des 3 premiers de I'année par rapport a la méme période en 2018. Entre T4 2018 et T1 2019, le CA a
reculé de 0,4%, vs une hausse de 0,8% du coté de I'industrie manufacturiére. Outre les huiles et graisses et la transformation
de poissons, les industries des viandes et les « autres produits alimentaires » ont décroché en T1 2019, en glissement, mais
aussi entre T4 2018 et T1 2019. Du coté de l'alimentation animale et des boissons, en revanche, la tendance reste favorable.

Le CA dans les IAA vs industrie manufacturiére

Croissance du chiffre d’affaires
% des variations en val. en GA sur MM3

(% en valeur)
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(*) CA hors boissons et tabacs / Indice du CA : marché intérieur et exportations / Source : INSEE
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Le chiffre d’affaires dans les IAA (2)

Les exportations prennent le relais en T1 2019

Le chiffre d’affaires des industries agroalimentaires (yc compris boissons et tabac) a augmenté de 1,5% en valeur entre le T1
2018 et le T1 2019. Cette hausse est liée a la dynamique de croissance des exportations : +3,1% en glissement et +2,8% entre
T4 2018 et T1 2019. Les éléments relatifs a la croissance sur le marché intérieur sont moins favorables : +1,2% en T1 2019 en
glissement, mais un recul de -1% entre T4 2018 et T1 2019.

Le CA dans les IAA yc boissons et tabacs : CA marché CA exports Crois CA total Crois
marché intérieur vs exports intérieur (*) (*) (*)
% des variations en val. en GA sur MM3
14% - ’ 2006 103,8 3,8% 103,8 3,8% 103,8 3,8%
= \larché intérieur
12% - —— Exports 2007 110,8 6,7% 111,3 7,2% 110,9 6,8%
2008 9 9 9
_— Crois. T1 2019/ T1 2018 116,6 5,2% 115,5 3,8% 116,4 5,0%
- Exports : +3,1% en valeur, f 2009 111,3 -4,5% 109,4 -5,3% 111,0  -4,6%
0 - _Marché intérieur : +1,2%
8% 2010 114,5 2,9% 113,7 3,9% 1144  3,1%
6% 2011 121,3 5,9% 126,1 10,9% 122,3 6,9%
2012 126,2 4,0% 129,6 2,8% 126,7 3,6%
4%
2013 128,8 2,1% 129,3 -0,2% 128,6 1,5%
2% 2014 129,3 0,4% 130,1 0,6% 1292  0,5%
0% 2015 129,3 0,0% 130,4 0,2% 129,2 0,0%
Jon 2016 129,7 0,3% 131,6 0,9% 129,8 0,5%
- (]
2017 134,1 3,4% 140,8 7,0% 135,0 4,0%
_4% J
NN MO TN h ©O~M~omo o 2018 136,9 2,1% 140,2 -0,4% 137,2 1,6%
o o of) ol o) o o &gl ol o) ol o ol ol ol oEl el
- . - - . . . . T1 2019
CEESEEEEbeRe8a88E8 nome : 12% R
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NB : Les indices de chiffre d'affaires pour la France sont construits a partir d'une source fiscale, le formulaire CA3, que doivent remplir les entreprises pour le paiement
de la taxe sur la valeur ajoutée (TVA), le calcul des indices de chiffre d'affaires est réalisé a partir de |'exhaustivité des déclarations mensuelles de la source fiscale
Données désaisonnalisées et corrigées des jours ouvrables / (*) vc boissons et tabac / Données désaisonnalisées et corrigées des jours ouvrables / Source : INSEE
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Le chiffre d’affaires dans les IAA (3)

Une amélioration globale en T1 2019, mais de forte disparités selon les pays

Le chiffre d’affaires des industries agroalimentaires (hors boissons et tabac) en Europe (zone euro) a augmenté de 1,1% au
cours du T1 2019 par rapport a T1 2018. Apres un exercice 2018 peu dynamique, la croissance semble |égerement repartir.
Le chiffre d’affaires a également progressé de 1,5% entre T4 2018 et T1 2019. La situation s'Taméliore notamment en Espagne
(+2,1% entre T1 2018 et T1 2019) et en ltalie (+0,9%). En revanche, la tendance est moins favorable en Allemagne. A noter,
hors zone €, le dynamisme de la Pologne (+6%).

Le CA dans les IAA : France vs UE . .
% des variations en val. en GA sur MM3 Crois. CA Crois T12019
10% 2017/2016 2018/2017 /T12018
(]
Pologne 10,2% 3,2% 6,0%
8%
e France France 4,0% 1,4 % 0,9%
0 e 70NE euro
6% - Danemark 4,6% 0,1% 2,0%
4% Italie 2,7% 0,6% 0,9%
4 -
UE (28) 5,5% 0,9% 2,0%
2% - Zone € (19) 4,9% 0,3% 1,1%
Allemagne 7,1% -0,5% -0,2%
0% T
Pays-Bas 4,7% -0,3% -0,3%
-2% - Espagne 5,5% -0,3% 2,1%
4% - Irlande nd nd nd
— N N m o< < n uwn o O N~ N~ [ce] o O
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NB : Les indices de chiffre d'affaires pour la France sont construits a partir d'une source fiscale, le formulaire CA3, que doivent remplir les entreprises pour le paiement de
la taxe sur la valeur ajoutée (TVA), le calcul des indices de chiffre d'affaires est réalisé a partir de |'exhaustivité des déclarations mensuelles de la source fiscale
Données désaisonnalisées et corrigées des jours ouvrables / Source : Eurostat
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La production dans les IAA (1)

Toujours en recul

La production agroalimentaire nationale (hors boissons et tabacs) a baissé de 1,7% au cours du T1 2019 par rapport a la méme période
en 2018. Si I'on integre les boissons et le tabac, la production a reculé de 1,2% en glissement. Selon les données de I'INSEE, la production
a stagné entre T4 2018 et T1 2019.

Les secteurs les plus concernés par la baisse de la production sur les 3 premiers mois de I'année, en glissement, ont été I'industrie des
huiles et graisses (-14%), des autres produits alimentaires (*) (-5,2%), la transformation de poissons et de viandes. A l'inverse, I'industrie
des fruits et Ilégumes s’est redressée en T1, de méme que les aliments pour animaux et les boissons.
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-2%

-4%
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La production dans les IAA vs industrie manufacturiére
% des variations en vol. en GA sur MM3
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Croissance de la production
0,
T12019/T12018 m2018 m2017 (% envolume)

Fruits et légumes 5,7%
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Boulang, pat.
Travail des grains
Pdts laitiers 2,7%

1
i Industries alimentaires
1

Industrie viandes
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. . -14,2%
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(*) sucre, cacao-chocolat-produits de confiserie, thé et café, condiments-assaisonnements, plats préparés, aliments homogénéisés et diététiques

Source : INSEE - indices CVS-CJO
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La production dans les IAA (2)

Décrochage de la France par rapport a la zone €

La croissance de la production des industries agroalimentaires dans la zone euro s’est établie a 0,2% en volume en T1 2019
par rapport a la méme période en 2018, soit une quasi-stagnation. A noter cependant, un léger redressement de la
production entre T4 2018 et T1 2019 (+0,4%), aprés +0,7% entre T3 et T4 2018. Parmi les pays qui restent dynamiques : la
production des IAA polonaises a progressé de 5,9% en glissement en T1 2019, poursuivant sur sa tendance de 2017. La
croissance s’est établie a +8,3% en Irlande, a +3,2% au Royaume-Uni, et a +2,3% en Espagne.

La France et I'Allemagne sont en retrait, avec un recul en France de -1,7% et de -0,5% en Allemagne.

La producti.or? dans les IAA : France vs UE Crois prod Crois prod Crois prod T12019/
% des variations en vol. en GA sur MM3 2016 /2015 2017 / 2016 2018/ 2017 T12018
5% -
T1 2019 / T1 2018:
Pologne 6,1% 6,7% 4,1% 5,9%
4% - France IAA hors boissons-tabac : -1,7% < ° ’ ° °
Zone Euro IAA hors boissons-tabac : +0,2%
3% i Danemark 6,5% 3,1% 1,8% 0,7%
2% Pays-Bas 3,5% 0,3% 1,7% -3,3%
0,
L RU 2,1% 3,7% 1,7% 3,2%
0%
Italie 2,0% 1,4% 1,4% 1,3%
-1%
Espagne 2,2% 0,4% 0,8% 2,3%
-2%
UE (28) 1,5% 1,8% 0,5% 1,1%
-3% Zone €(19) 0,9% 1,0% -0,1% 0,2%
e France
4% 1 Zone Euro Allemagne 1,1% 2,1% -1,0% -0,5%
-5%
e a N N M . S & 1 N © O NN 00 0 O France -1,5% 0,2% -1,6% -1,7%
G R E F P F P FGF R R FFFF RS
N A A N
T3 2 oo golago o g Irlande -1,9% -0,6% -1,9 8,3%

Données désaisonnalisées et corrigées des jours ouvrables / Source : Eurostat
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L'opinion des chefs d’entreprises dans les IAA
Léger repli de I'indicateur synthétique du climat des affaires dans les IAA

en juin 2019

Aprés un rebond en mai, I'indicateur de climat des affaires dans I'industrie agroalimentaire a perdu 2 points en juin 2019. A 110,5,
il est reste néanmoins supérieur a l'indicateur synthétique de I'industrie manufacturiere. Ce léger repli provient notamment d’un
léger repli des perspectives personnelles de production. En parallele, le taux d'utilisation des capacités de production dans les IAA

s’est légerement contracté en T2 2019 par rapport au trimestre précédent. A 83,2%, il reste relativement élevé par rapport a son
niveau du début des années 2010.

Indicateur synthétique du climat des affaires :
IAA vs industrie manufacturiére

Taux d’utilisation des capacités de production
(solde de réponses, CVS, %)

115 90 -
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100
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Source : INSEE, Enquéte mensuelle de conjoncture dans I'industrie — juin 2019
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L'opinion des chefs d’entreprises dans les IAA
Carnets de commandes en hausse mais perspectives de production en baisse en juin

Dans l'industrie agroalimentaire, I'indicateur relatif aux carnets de commandes globaux s’est redressé en juin 2019.
Lindicateur atteint méme un niveau relativement élevé (son niveau le plus élevé depuis juin 2017). La tendance prévue
de la production s’est de son coté légerement repliée en juin 2019, tout en restant au-dessus de son niveau de longue
période.

Indicateur de carnets de commandes globaux Perspectives personnelles
dans les IAA de production dans les IAA
25 +
0 T T T T T T T T T T T T T T T T
Moyenne de long terme = 6,9 15.1
(depuis 1990) !
5 -5,9/ (20 1
-10 -
-15
A
v
-20 - /
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5385335338 353383533 3835333853 5335383538538 353833%3383% 53
Source : INSEE, Enquéte mensuelle de conjoncture dans I'industrie — juin 2019
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Les investissements dans les IAA
chefs d’entreprise dans les IAA anticipent un rebond de leurs investissements en 2019,
apres le décrochage de 2018

Les industriels des IAA anticipent une hausse de 8,5%
de leurs investissements en 2018

Les industriels agroalimentaires ont revu a la hausse leurs
anticipations d’investissements pour 2019 (+8,5%, vs +6,1%
prévus lors de la précédente enquéte en janvier). Ce
redressement intervient aprées une baisse des
investissements en 2018 (-3,5%).

Evolution en valeur des investissements —
Fabrication de denrées alimentaires, boissons, tabac
Prévision en octobre de I'année n-1 et prévision
en octobre de I'année en cours
M Prév. en avril année n m Réalisation observée en avril sur n-1

12,7

10,8

10 | 8,5

Les chefs d’entreprise de I'industrie manufacturiére anticipent
une hausse de 11% de leurs investissements en 2019

Avec une stabilisation des investissements en 2018, les
industriels revoient Iégerement a la hausse leurs prévisions
d’investissements en 2019 (+11%, vs +10,2% prévus lors de
la précédente enquéte en janvier). La prévision
d’investissement des industriels pour 2019 pourrait étre
révisée au cours des prochains trimestres : en moyenne
depuis 2003, la prévision que les entreprises émettent en
avril est supérieure de 4 points a la réalisation finalement
constatée en juillet de I'année suivante.

T
-10,1
-14,2
_20 .
2003 2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019
Evolution en valeur des investissements —
Industrie manufacturiére
Prévision en avril de I'année n et réalisation observée en avril sur
20 - année n-1
1,2 11

Source : INSEE, Enquéte sur les investissements dans l'industrie - avril 2019
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L'emploi dans les IAA
Nouvelle hausse en T1 2019

Les données Acoss et INSEE indiquent une nouvelle hausse de
I’emploi salarié dans le secteur des IAA en T1 2019. Le nombre

de salariés s’établit a 511 20 selon les données de I’Acoss,

584 000 selon les données de I'INSEE. L’emploi a progressé de

1% entre T3 2018 et T1 2019.

et a

Sur la période allant de T4 2011 a T12019, les emplois salariés
dans le secteur des IAA ont progressé de 3,6% (+20 500 postes).
Le commerce de détail
dynamique : +4,7%, +80 300 postes.

hors automobile s’est avéré plus

Emplois salariés trimestriels - Fabrication de denrées Emplois salariés trimestriels - (Insee)
alimentaires, de boissons et de produits a base de tabac (indice base 100 en T4 2011)
(INSEE) et Emplois dans les IAA (hors boisson, alcool) 105
(Acoss) (milliers)
590 - - 515 = Emploi Commerce de détail
T12019 104 Pt
= Emploi INSEE (éch. de gauche) 511,2 ====Emploi IAA
== Emploi Acoss CVS (éch.de droite) - 510 103 Emploi marchand total
580 -
- 505 102
T3 2010 T1 2019
495,7 584
570 - ’ - 500
101
- 495
100
560 1 132010
562,7 - 490
99
550 T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T 485
D DT PN EE DS T S N S %8
SSoSNoNNNNMMMMS S S S0Nn0 0GB ORRIN amnna el bas palbuls el Fals kel s fala s el falf s
0000000000000 00000000000oooodadadgad ANNANNNNMNOSTIILINNINNOOOONNNN 6000000 0
0000000 Al A A A A A A A A A A oo o
NNNNANNNNNNNNNNNNNNNNANNNNNNNNQQR QS gSegg8gdgesgggess8g8e8ess8agssgadgdgdE s
NANRNRNNNNRNNNNANRNNRNNANAASRRLRRR
yc DOM (hors Mayotte) / Source : INSEE et Acoss (CVS)
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Le taux de marge des branches (EBE / VA)

Léger redressement du taux de marge dans les IAA en T1 2019

Le taux de marge (rapport EBE / VA en %) dans les IAA s’est établi a 34,1% en T1 2019, en légere progression de 0,3 point. Le
redressement a été plus spectaculaire dans I'ensemble de I'industrie manufacturiere : +1,5 point entre T4 2018 et T1 2019.
Le niveau du taux de marge dans les IAA reste toutefois relativement faible, inférieur de 8,5 points a son niveau de T4 2015.

Dans le commerce, le taux de marge s’est établi a 31,8%, également en hausse de 0,3 point par rapport a T4 2018.

51%

Le taux de marge : IAA vs industrie manufacturiére
et commerce

- Données INSEE, branche (dernieres données T1 2019)
e Manuf

Le taux de marge : IAA vs industrie manufacturiere
et commerce (sur 40 ans)
Données INSEE, branche (derniéres données T1 2019)

@ \Manuf

e |ndustries agro-alimentaires 56% -
Commerce e Industries agro-alimentaires
46% -
42,6% 51% Commerce
T4 2015 ° 7
35,9%
o T1 2019
41% - 46% -
34,1%
T1 2019
41% -
36%—\/\,\\\’/\
/\\ 35,9%
36% - \/\
31% - \ 34,1%
o |?\
31,8% 31% ’\ 31,8%
T1 2019
26% TTTTTTTTTT T T T T T T T T I T T T T T I T I T I T I T I T I T I T I T I T I T I T I T I T I T I T I T I T I TTI T T 26% rrrrrrrrrmrrmrrrromrrrr7m 7171 1 1 1T 1T 1T 1T 1T 17T T 1T 1T 17T T T T TT1TT°71
L T e T o B o B e B e I o R e B e I e B I T e R R o IR o B o | R T e T O T O O e O O O I O e O O e O O e O o IO e A IO B o |
F F -~ FFEFEFEFFEEEFEFEFRFEEFEEEF FFFEFFEFFFERFREFFEFEREFEEREEREE
N S 1D W NN W O O 4 N M T 1D O N 0 O DI M LNDDEAT NN NNNOQ A MINN O
O O O © © © © d d A d oA o o3 o o o N 00 00 00000 ANAANDNDANO OO0 A dA A oo
O O 6 6 6 6 6 00 o0 o o o o o o o DA DAADNANNANNNNNOOOOO OO O O O
N N NNANANNNANANCNCNCNSCNGNG- SN A A d A dAd A d A A NNNNNNNNNN
EBE : excédent brut d’exploitation / VA : valeur ajoutée
Source : INSEE, Compte d'exploitation, valeurs aux prix courants (données CVS-CJO)
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L'Observatoire 2019 de la Formation des Prix et des Marges
Le taux de marge nette apres impots sur les sociétés des GMS : 0,8% en 2017

Les marges nettes apres IS des distributeurs calculées par I'Observatoire
de la formation des prix et des marges se sont établies a 0,8% du chiffre
d’affaires en 2017. Les marges nettes de 3 rayons restent négatives :
poissonnerie, boucherie et boulangerie.

Si la couverture des colts de production dans les
exploitations agricoles reste précaire, il convient de
souligner qu’elle permet néanmoins, en moyenne, la
rémunération du capital investi, plus une rémunération du
travail comprise en moyenne entre 1 et 2 SMIC.

La marge nette apres IS des distributeurs
(% en valeur)

m 2012 2013 2014

®2015 ®2016 m2017 5 7%58% 559

5,3%

-5,7%

Rémunération du travail familial

dans les exploitations agricoles (2017)
unité : SMIC brut

Exploitations porcines _ 18
spé.(2018, SMIC net) !
Naisseur engraisseur JB _ 1,6
Naisseur engraisseur et
cultures

@ R @ S & & @ e Lait de montagne 1,3
& B2 N 6\& & \/z} S@ &
& \'b(\ Z N N\ © & i
<& R 9 < & 2> AN
o L Q o N o) ° o .
& & < 770“ Bovin viande naisseur 1,2
- <& S
@ & <&
Source : Observatoire de la Formation des Prix et des Marges - 2019
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Les prix dans la filiere alimentaire
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Les matieres premiéres alimentaires
+8,9% entre décembre 2018 et mai 2019 (FAO)

L’indice FAO des prix alimentaires mondiaux s’est établi a 175,8 points en mai 2019, en hausse de 1,1% par rapport a avril (stable en glissement annuel). L'indice de prix
des produits laitiers a progressé de 5,2% en décembre 2018 par rapport a avril 2019 (+5,1% en glissement annuel). La progression des cours des produits laitiers reflete
une forte demande mondiale a I'importation, dans un contexte de disponibilités exportables réduites en Océanie, ou la sécheresse a accentué la baisse saisonniére de la
production de lait. Des craintes concernant la production de lait en Europe ont aussi contribué a soutenir les prix. Les cours des céréales ont progressé de 1,4% en
décembre (-6% en glissement). La légere hausse en glissement mensuel est entierement due a une flambée des cours du mais (prévisions de récoltes moins bonnes aux
Etats-Unis). Les cours du blé ont dans I'ensemble baissé en mai, en raison de bonnes perspectives de I'offre a I’échelle mondiale et de disponibilités suffisantes a
I’exportation. Les prix du riz sont restés stables pour le troisieme mois consécutif. Les cours du sucre ont baissé de 3,2% en mai (+0,4% en glissement), du fait d’une
augmentation attendue de la production de sucre en Inde. La baisse des prix internationaux de I’énergie a en outre eu une incidence négative sur ceux du sucre car les
producteurs avaient intérét a transformer la canne a sucre en sucre et non en éthanol. D’apreés les chiffres de la campagne de commercialisation 2018-2019 au Brésil, qui
s’est achevée le 31 mars 2019, la production de sucre a diminué de 17% en glissement annuel, cette information n’a pas compensé I'effet des facteurs de baisse des
prix... Les cours des huiles végétales ont reculé de 1,1% (-15,4% en glissement). La poursuite de la baisse des cours internationaux de I'huile de palme est liée a la
pression exercée par le niveau élevé des stocks dans les principaux pays exportateurs et au repli des cours des huiles minérales. Dans le méme temps, les prix de I'huile
de soja et de I'huile de tournesol se sont appréciés, sous I'effet d’'une demande mondiale soutenue, et ceux de I'huile de colza ont bénéficié des préoccupations liées a
des perspectives de récoltes moins bonnes dans I'UE. Les prix de la viande ont progressé de 0,3% (+0,9% en glissement). Les cours de la viande de porc ont continué
d’augmenter en raison d’une forte demande a I'importation, en particulier en Asie de I'Est, imputable a une diminution de la production liée a la propagation de la fievre
porcine africaine. Les prix de la viande ovine sont soutenus par une forte demande a I'importation et les prix de la viande de volaille sont restés stables. Les cours de la
viande bovine ont reculé par rapport au pic atteint en avril, ce qui témoigne d’importantes disponibilités a I'exportation a I'échelle mondiale.

Indices FAO des prix des denrées alimentaires e ”1176/"’6‘6 des ,pZX ;””me”t"”resdde {adeO
Indice base 100 en 2002-2004 est elta ia partl,r e la moyenne des indices
de prix des 5 catégories de produits (viandes,
e= e [Food Price Index Viandes Pdts laitiers e Céréales == Huiles Sucre produits laitiers, sucre, céréales, huiles
320 - végétales). Les indices sont pondérés en
fonction de la part moyenne a I'exportation
300 - de chacune des catégories.
280 Indice FAO denrées alim.
260 - 25( - 'ndice base 100 en 2002-2004
240, fév.
240 -
220 - 200
200 A
150
180 - — -
160 - > X ‘@C
100 T T T T T T T
140 -
120 T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T 1 50 -
DU UNUONUNUNINOOOOOOOOOOWOONNNSINININSISISININIS IS 00000000 00 000000 00 000000 N ~ o — [32) n ~ o)}
L I I I I I U s e e I o o o — — — — —
[eololololololelolololololololololololololololololololololololololololololololololololololololololololololo) T T T ' ' ] ' '
B e T T T T i T s S e i e T i T T T T T P P S e S i e T T T T T i e i e
ANNTNONO PO TN TNNIFINONO RO TN TNNIFINONONO TN ATNNFINONO DO TN N < LA E E € E E € E €
e e e e
Source : FAO — derniére donnée, mai 2019 .
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Les prix agricoles

Les prix agricoles a la production (IPPAP) progressent plus rapidement
gue les prix d’achat a la production (IPAMPA) début 2019

Les prix agricoles a la production (IPPAP) ont progressé de 4,4% entre les 4 premiers mois de 2018 et les 4 premiers mois de 2019. A
noter toutefois une baisse de I'IPPAP entre les 4 derniers mois de I'année et les 4 premiers mois de 2019 (-1,1%). Les prix de I'IPAMPA
(prix d’achat des moyens de production) augmentaient de 3,7% au cours des 4 premiers mois de 2019 (glissement) et ont stagné entre
la fin d’année 2018 (4 derniers mois) et les 4 premiers mois de 2019.

Les prix en amont : prix agricoles a la production et prix d’achat des moyens
de production agricole
% des variations en GA sur MM3

30% -

25% -

20% - Janv-avril 2019 / Janv- avril 2018
IPAMPA : +3,7%

15% IPPAP : +4,4%

10%
5%
0%

-5%

-10% - = |ndice mensuel brut des prix d'achat des moyens de production agricole (IPAMPA)

15% = |ndice mensuel des prix des produits agricoles a la production (IPPAP)
-15% -

-20% -

IPPAP : l'indice des prix des produits agricoles a la production (IPPAP) mesure I'évolution des prix des produits vendus par les agriculteurs. Cet indice est élaboré a
partir de I'observation des prix de marché / IPAMPA : I'indice mesure I'évolution des prix des biens et des services utilisés par les agriculteurs dans leur exploitation.
Source : INSEE
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Les

prix agricoles
L'IPAMPA

Une hausse globale de 3,7% au cours des 4 premiers mois de 2019 (en glissement)

Les prix d’achat des moyens de production agricoles ont progressé de 3,7% entre les 4 premiers mois de 2018 et les 4 premiers
mois de 2019, poursuivant la hausse amorcée en 2017. Les prix des engrais et amendements ont fortement progressé en début
d’année (+9,6% sur 4 mois 2019 en glissement), mais la tendance est au ralentissement (+1,5% entre les 4 derniers mois de 2018 et
les 4 premiers mois de 2019). Les prix des aliments pour animaux ont également augmenté, de méme que les prix de I'énergie.
Concernant ce dernier, la tendance est désormais a la baisse (-4% entre les 4 derniers mois 2018 et les 4 premiers mois de 2019).

Investissement :
Matériel
18,6%

Produits et
services
vétérinaires
4,3%

Frais généraux

Pondération de I'IPAMPA

Investissement :
Ouvrages
5,0%

9,7%

Matériel et
petit outillage
1,7%

Semences
et plants
5,7%

Energie

10,0%

animaux
20,5%

lubrifiants

Engrais et
amendements

Aliments des

H Janv-avril 2019/Janv-  Evolution des IPAMPA selon les catégories

avril 2018 de produits
2018 % des variations annuelles
et
W 2017

0,
Engrais et amendements 9,6%

Aliments des animaux

Energie et lubrifiants

9,2% e — = = = ==
0 | Indice général 3,7% |
— e e e e o . —-— e e o =)
0
Matériel 3,3%
0,
Entretien et réparation 2,7%
0%
roduits de Ouvrages s
otection des o
cultures Prodts et services vétérinaires
7,8%

Frais généraux

Matériel et petit outillage

| o,
Semences et plants 0,1%

Prodts de protect. des cultures 27

-5% 0% 5% 10% 15%

Source : INSEE
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Les prix agrlcoles . hausse de 4,4% sur les 4 premiers mois de I'année,
conséquence des tensions haussiéres sur les pommes de terre, légumes frais,
céréales et porcins et baissiéres sur les ceufs, les fruits frais...

Les prix agricoles a la production ont progressé de 4,4% au cours des 4 premiers mois de I'année en glissement. Cette évolution est
surtout liée aux pressions a la hausse observées sur certaines catégories : pommes de terre, légumes frais, céréales... A contrario,
les prix des ceufs ont baissé de 26% sur la période (et de 10% entre les 4 derniers mois de 2018 et les 4 premiers de 2019). La
tendance semble toutefois s’inverser avec une baisse de I'IPPAP entre les 4 derniers mois de 2018 et les 4 premiers de 2019.

Evolution de I'IPPAP selon les catégories de produits
% des variations annuelles

Pommes de terre -5,9% 64,7%

Légumes frais 6,5% 20,5% Janv-avril 2019 / janv-avril 2018
Céréales 10,59, 15,9% 2018
Porcins 11,7% 5,8% m 2017
Oléagineux 71% 5,2% /
S — Wy T Flambée des prix des

| Ensemble

_________________ — pommes de terre liée a la
Volailles -0,3% 4,1% Sécheresse
Lait
. Baisse des prix des ceufs,
Gros bovins -0,5% R .
. retour a la normale apres le
Veaux “5,7%
boom de 2017
Fruits frais -9,0% 11,9% \ /
CEufs -26,0% -3,4%
-40% -30% -20% -10% 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

Source : INSEE / IPPAP : L'indice des prix des produits agricoles a la production mesure |'évolution des prix des produits vendus par les agriculteurs. Cet indice
est élaboré a partir de I'observation des prix de marché.
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Les prix dans la filiere alimentaire
Les prix industriels augmentent de 1% en glissement au cours des 4 premiers mois de I'lannée

Les prix de vente industriels des produits agroalimentaires ont |égérement augmenté de 1% au cours des 4 premiers

mois de 2018 (en glissement). lls avaient stagné en 2018. Le rythme est cependant resté faible entre les 4 derniers mois

de 2018 et les 4 premiers mois de 2019 (+0,3%).

En termes de grandes familles de produits, les prix es huiles et graisses ont fortement progressé au cours des 4 premiers
mois de 2019 (+7,6% en glissement), de méme que les aliments pour animaux. A I'opposé, les prix des « autres produits
alimentaires » (sucre, cacao, café, plats préparés, babyfood...), et ceux des produits de la mer se sont contractés.

Les prix de vente industriels dans les IAA Janv-avril 2019/Janv-avril 2015‘":'""“0n e SEIOP o it
% des variations en GA sur MM3 2018 de_pr.Odu'ts
10% - % des variations annuelles
w2017
8% - Huiles et graisses végé, animales 7,6%
Janv-avril 2019 / Janv-avril 2018 : 5 2%
+1% Alim pour animaux s
6% -
Pdts du travail des grains
4% - Pdts laitiers
Boissons
2% - |j———===-
| Ensemble
0% T T T T T T T V T Viande
Fruits et légumes
2% -
Pdts boulang-patisserie -0,8%
-4% - Pdts de la mer(marchéintérieur)'l’g%
I " N N ™M N S S NN O O NN W 0 O A
T T T O R T T T O W T T T Autres pdté®”
— -~ —_ -+ —_ -+ _ - —_ -+ —_ -+ — -+ _ - —
> 8] > (8] > O > O > (94 > 194 > O > O > r T T T T T T 1
© o © o © o © o © o © o © o © o ©
4% -2% 0% 2% 4% 6% 8% 10%

Indice des prix de production de I'industrie frangaise pour I'ensemble des marchés / Source : INSEE
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Prix a la consommation (1)
Les prix alimentaires en GMS vs prix tous circuits confondus : a la hausse début 2019

Les prix alimentaires a la consommation en GMS ont continué de progresser, poursuivant sur une tendance amorcée début
2017. lls ont augmenté de 1% en moyenne annuelle en 2018 par rapport a 2017, soit leur plus forte hausse depuis 2012, et
de 1,9% au cours des 5 premiers mois de I'année 2019, par rapport a la méme période de 2018. Tous circuits de distribution
confondus, la croissance s’est établie a 2,6% au cours des 5 premiers mois de I'année avec toutefois un effet « produits
frais » important, puisqu’ils ont augmenté de 5,3% sur cette période).

Les prix a la consommation des produits alimentaires
% des variations en GA sur MM3

5% -
. Jan-mai 2019/ Jan-mai 2018
4% - Prix conso alimentaires : +2,6%
Prix conso alimentaires en GMS : +1,9%
3% -
2% -
1% -
0% T T T T T
1% -
=== Prix conso prdts alimentaires == Prix alimentaires en GMS (*)
2% -
-3% -
mai-11 mai-12 mai-13 mai-14 mai-15 mai-16 mai-17 mai-18 mai-19

Prix des produits alimentaires et des boissons non alcoolisées (*) I'indice des prix dans la grande distribution (= hypermarchés + supermarchés) n’integre pas les
produits frais / Source : INSEE
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Prix a la consommation (2)
Les prix alimentaires par segment de produits (IPCH)

L'accélération de la croissance des prix début 2019
concerne presque tous les segments

Les prix a la consommation (indice IPCH) des produits
alimentaires et des boissons non alcoolisées ont progressé
de 2% en moyenne annuelle en 2018 vs +1,1% en 2017, et
de 2,6% au cours des 5 premiers mois de I'année 2019 (par
rapport a la méme période en 2018), en lien avec la mise en
place des mesures Egalim, mais également conséquence de
tensions conjoncturelles sur certaines catégories de produits
frais (ex. légumes, pommes de terre).

L’accélération de la croissance s’est observée sur la plupart
des segments, avec des hausses importantes sur le segment
des légumes frais (7,2%), des pommes de terre (+18 %), des
poisson et fruits de mer (+3,5%).

La croissance des prix des produits laitiers et des ceufs a
atteint 2,4% au cours des 5 premiers mois de I'année. Du
coté des viandes, la hausse des prix s’est établie a 1,8%,
apres une augmentation de 1,3% en 2018.

A noter la légere baisse des prix des « autres produits
alimentaires » (plats cuisinés, baby food...) (-0,7% sur 5 mois
en 2019).

Croissance des prix a la consommation
(%, moyenne annuelle)

Pdts alim et boissons non alc.

"- 2,6%

Pains et céréales

Viande

dt beeuf, veau

dt porc

dt volaille

Poissons et fruits de mer
Lait from et ceufs

dt lait demi-écrémé et écrémé
dt yaourts

dt fromages

dt ceufs

Huiles et graisses

Fruits

dt fruits frais

Légumes

dt légumes frais

1,9%

1,8%

1,1% m5 mois 2019 / 5 mois 2018
1,8%

2,2%. 2018
3,5%
2,4%
,0%

2,0%

3,0%
2,4%

IPCH : indice des prix a la consommation harmonisé. Il differe légérement de I'lIPC, mais permet de faire des comparaisons avec les IPCH européens /

(*) plats cuisinés, sauces condiments, baby food... / Source : INSEE
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Autres pdt alim (*)  -0,7%
Boissons non alc. 2,7%
Boissons alcoolisées 2,7%
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Les prix a la consommation (3) :
Les prix continuent d’augmenter, mais moindres tensions haussiéeres sur les produits frais

Les prix a la consommation des produits frais ont augmenté de 12,7% entre 2015 et 2018, ceux des autres produits alimentaires
progressaient de 2% au cours de cette méme période. La hausse des prix a continué de s’accélérer en début d’année 2019, avec une
progression de 5,3% des prix a la consommation des prix des produits frais au cours des 5 premiers mois de I'année par rapport a la méme
période en 2018, vs une hausse de 2,1% pour les autres produits. La tendance est toutefois au ralentissement du coté des produits frais.
Parmi les catégories qui ont fortement progressé, on trouve les légumes frais (+8,4% en glissement en janvier-avril), les pommes de terre
(+17,6%) ou encore, dans une moindre mesure, le poisson frais (+5,1%). A noter, les prix des produits frais ont augmenté de 1,2% entre les 5
derniers mois de 2018 et les 5 premiers mois de 2019.

Les prix a la consommation (*)
% des variations annuelles, GA sur MM3

15%

10%

5%

0%

-5%

-10% + == Produlits frais == Ensemble pdts alim e Autres produits (transformés)

-15% -
mai-05 mai-07 mai-09 mai-11 mai-13 mai-15 mai-17 mai-19

Janv-mai 2019 /

2014 2015 2016 2017 2018 janv-mai 2018
Indice des prix a Ia'consemmatlon 4,1% 5,3% 3,7% 3.4% 5.2% 5,3%
des produits frais
Indice des prix a la consommation 0,1% -0,2% 0,1% 0,6% 1,3% 2.1%

des autres produits (transformés)

(*) IPC : indice des prix a la consommation (ensemble des ménages France) / Source : INSEE - derniére donnée mai 2019
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Prix a la consommation (4)
Les prix alimentaires dans la grande distribution (indice INSEE)

Les prix alimentaires a la consommation en GMS (hors produits frais) ont progressé de 1% en moyenne annuelle en 2018, et de 1,9% au
cours des 5 premiers mois de 2019 (en glissement). Les prix des viandes en GMS ont augmenté de 1,7% sur les 5 premiers mois, soit une
légere accélération par rapport a 2018, et ceux des autres produits alimentaires (hors boissons, viandes, produits frais) ont augmenté de
1,8% (+1,1% en 2018). Enfin, les prix des boissons ont progressé de 2,5% au cours des 5 premiers mois de | ‘année (leur plus forte
hausse depuis 2012) et de 1,2% entre les 5 derniers mois de 2018 et les 5 premiers mois de 2019.

Les prix a la consommation des produits alimentaires Pdts alim Dont
en GMS (hors Dont Dont autres
% des variations en GA sur MM3 pdts viandes [ boissons (hors pdts
6% frais) frais)
L -
2006 0,8% 2,0% 0,9% 0,1%
= \/iandes en GMS
5% - 2007 1,0% 2,0% 1,1% 0,4%
e Prix alimentaires en GMS (hors ptds frais) 2008 5,4% 4,5% 3,2% 6,8%
1% -
° Boissons en GMS 2009 0,7% 1,0% 2,3% -0,2%
o 0, 0, [ i ()
3% - = Autres prodts (hors pdts frais) —— 2% L 1,1% bjse
2011 2,3% 2,9% 2,2% 2,3%
2% 2012 2,4% 3,1% 3,6% 1,6%
1% 2013 0,5% 2,7% 0,8% -0,7%
L -
2014 -0,3% 0,6% -0,2% -0,7%
0% T 2015 -0,5% -0,1% 0,0% -1,0%
2016 -0,3% 0,2% -0,3% -0,6%
-1% -
2017 0,5% 0,9% 0,5% 0,4%
2% - 2018 1,0% 1,1% 0,8% 1,1%
N 2 > S \2) © A > ) .
N N N N N N N N N Jan-mai 19/
& & & & & & & F S e 19%  L7%  25% 1,8%

Source : INSEE
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Les prix a la consommation (5)
Les données IRI : la hausse des prix se poursuit en mai en glissement annuel,
mais recul entre avril et mai

Selon les données d’IRI, les prix en GMS, relevés sur un assortiment
constant de produits, ont augmenté de 1,12% entre mai 2018 et mai
2019. Les prix ont augmenté dans I'ensemble des formats. En termes
de segmentation par marques, les prix des marques nationales ont
augmenté de 0,87% en mai, ceux des MDD de 1,59% et ceux des
premiers prix de 2,65%. Concernant la segmentation produits, les prix
des spiritueux et champagnes ont augmenté de 3,88%, ceux des BRSA
et eaux de 2,1%. A noter aussi la hausse de 2,17% de la crémerie.

Inflation & 1 an - Tous circuits*

TOTAL INFOSCAN CENSUS® ALIMENTAIRE + PETIT BAZAR (EN %)

Inflation moyenne mensuelle en
2019=099%

Inflation moyenne mensuelle en
2018=02%

Inflation moyenne mensuelle en

2017=01%

0,36 041 034 4

0,98 1,02
) - e 12
% 020
017 015 0,16II 0,15I M50 0 015 I
(W n A0 _ AN

I 0,03 2,07
035

Source : IRI
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lospriis]_ | w0 | |
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— T [ | ]

212
DPH 083 1,60 1,36 242
ENTRETIEN 0,79 -139 0,74 296
HYGIENE 0,85 .71 169 218
EPICERIE 0,17 0,58 1,12 286
EPICERIE SALEE 092 0,73 1,15 305
EPICERIE SUCREE 063 046 108 254
FLS POIDS FIXE 1,39 0,9 1,98 2.3
CREMERIE PAll 172 290 208
FRAIS NON LAITIERS LS 054 0,18 098 1
SURGELES GLACES 137 0,65 209 415
LIQUIDES 262 282 149 491
BIERES ET CIDRES 099 0,79 313 319
BRSAET EAUX 210 257 0,66 186
SPIRITUEUX ET CHAMPAGNES 388 404 253 187
oo | | |
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Les prix de vente industriels : Les comparaisons européennes
La croissance des prix reste faible dans la zone €

Les prix a la production des produits alimentaires (= prix de vente industriels) ont augmenté de 0,5% dans la zone € au cours des 4
premiers mois de 2019 (en glissement), soit un peu plus rapidement qu’en 2018. Cette petite accélération est notamment portée par la
hausse des prix en Allemagne, France, Pays-Bas et Irlande.

A noter cependant que la hausse des prix est faible entre les 4 derniers mois de 2018 et les 4 premiers mois de 2019 : +0,2% dans la
zone €, comme en France.

Prix alimentaires a la prod : France vs UE Crois prix prod | Crois prix prod | Crois prix prod c'°isa"|;im" prod

% des variations en GA sur MM3 Allw gl gl Janv-avr 2019/

— 2016/ 2015 2017/ 2016 2018/ 2017 Janveavr 2018
5o France RU 0,1% 5,2% 2,0% 1,1%
i e====/one Euro Italie -0,8% 2,0% 0,3% -0,1%
39% - Pologne 1,0% 3,6% 0,2% 1,2%

. V] -1 ] -0,4% 3,2% 0,1% 0,7%
2% Zone Euro a 19 -0,5% 2,9% -0,3% 0,5%
1% - Allemagne -0,1% 4,1% -0,1% 1,2%
0% T T T T T T T T T T France -1,4% 1,5% 0,0% 1,0%

1% - Pays-Bas 0,7% 4,0% 0,7% 0,7%
2% - Espagne -0,5% 2,5% -0,9% -1,5%
-3% - Danemark 0,3% 1,5% -1,4% 0,9%

N &N N0 N < T NN O O N N 00 0 O

SR DE CC A AATERCADY

% ‘g % *8' % *8' % g % *8' % *g % *8' % Irlande -0,9% 4,0% -5,2% 0,6%

Prix alimentaires (hors tabac et boissons) / Source : Eurostat
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Les prix a la consommation : Les comparaisons européennes (1)
Tendance au ralentissement apres 'emballement des derniers mois

* 5 *

Les prix a la consommation des produits alimentaires ont eu tendance a augmenter moins fortement au cours des derniers mois dans la
plupart des pays européens. Au cours des 4 premiers mois de I'année 2019, la hausse s’est établie a 1,4% dans la zone euro, soit un rythme un
peu plus faible que celui de 2018 en moyenne annuelle. En outre, les prix ont augmenté de seulement 0,8% entre les 4 derniers mois 2018 et
les 4 premiers mois 2019. La France s’est distinguée avec une hausse de 2,7% des prix des produits alimentaires au cours des 4 premiers mois
de I'année en glissement annuel, mais la croissance s’est également tassée entre les 4 derniers mois de 2018 et les 4 premiers mois de 2019.

Prix alimentaires a la conso : France vs UE Crois prix Crois prix Crois prix 4 mois
% des variations en GA sur MM3 conso alim conso alim conso alim 2019/4
a2 2016/2015 2017/2016 2018/2017 mois 2018
6 -
France 0,6% 1,1% 2,0% 2,7%
3% -
Pays-Bas 0,9% 2,6% 0,8% 3,3%
2% -
Pologne 1,0% 3,8% 2,2% 2,2%
1% - Zone Euro 0,7% 1,7% 1,7% 1,4%
UE a 28 0,2% 2,1% 1,9% 1,7%
0% N V- A — Espagne 1,4% 1,2% 1,6% 1,0%
Italie 0,2% 2,0% 1,2% 0,8%
1% - = France
=——70Nne euro Danemark 0,1% 2,8% 0,0% 1,1%
_2% i
Allemagne 1,0% 2,8% 2,3% 0,7%
-3% - RU -2,4% 2,2% 2,1% 0,9%
I < N N O N < T NN O O NN 0 0 O
G G G P G P F P F P F F R F F FF
P L S s s G s G G s
> 83 28 2828282828232 83:2 Irlande -1,3% -2,1% -2,0% -0,7%

Source : Eurostat — derniére donnée avril 2019
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Les prix a la consommation : Les comparaisons européennes (2)
La croissance des prix des produits frais ralentit en zone € comme en France

Les prix des produits frais progressent ont progressé moins rapidement au cours des 4 premiers mois de 2019 : +1,7% dans la zone € vs
+2,3% en moyenne annuelle en 2018. La croissance entre les 4 derniers mois de 2018 et les 4 premiers mois de 2019 a été de 0,9%, soit
un tassement de la croissance. En France, les prix des produits frais ont progressé de 0,7% au cours de cette méme période.

Prix alimentaires des produits frais a la conso : Crois prix Crois prix Crois prix 4 mois
France vs UE conso alim conso alim conso alim 2019/4
. % des variations en GA sur MM3 2016/2015 | 2017/2016 | 2018/2017 mois 2018
5% France 1,6% 2,5% 3,7% 3,5%
4% Italie 0,5% 3,5% 1,3% 2,1%
3% Espagne 2,0% 2,8% 3,2% 1,9%
2%
Pays-Bas 2,5% 3,3% 1,1% 0,6%
1%
Zone Euro 1,4% 2,4% 2,3% 1,7%
0% UE a 28 0,8% 2,7% 2,5% 1,8%
0 T T T T T T T T T
1% RU -2,9% 2,1% 1,9% 1,3%
= France
2% Danemark 1,7% 1,3% -1,3% 0,0%
Zone euro
-3% - Allemagne 2,2% 1,3% 2,4% -0,7%
-4% - Irlande -0,8% -1,3% -2,3% 1,7%
I < N N O N < T NN O O NN 0 0 O
G P P P P FT F FRDET TR T TR TR
P B s L Lt L G e G s
29 2982328282982 98z2%98z2%9 =2 Pologne 1,6% 5,6% 3,0% -1,7%

Source : Eurostat — derniére donnée avril 2019
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M Les prix a la consommation : Les comparaisons européennes (3)
: Le niveau des prix alimentaires a la consommation en France est supérieur
au niveau des prix en Europe

*
*
*

* 5 *

Selon les données d’Eurostat, le niveau moyen des prix a la consommation des produits alimentaires en France dépasse le niveau moyen en
Europe (au sein de I'UE a 28, comme au sein de la zone euro). Il est de 115 (données 20178) . A noter le niveau de prix élevé en France sur

le marché de la viande et sur le marché des fruits et Iégumes.

Niveau des prix en Europe :
produits alimentaires et boissons
non alcoolisées en 2018
(UE 28 = 100) (source : Eurostat)

Irlande 120
France 115
Italie 111
Zone euro 1 106
Pays-Bas 101
Allemagne = 102

UE28 —————— 100

Espagne 95
RU :94

90 95 100 105 110 115 120 125

Niveau des prix en Europe : viande en 2018
(UE 28 = 100) (source : Eurostat)
France 131
Pays-Bas 123
Italie 120

Zone euro 111

A”emagne = .
Irlande 105

UE28 [ 100

Royaume-Uni 95
Espagne :

80 100 120 140

Niveau des prix en Europe : fruits et légumes et pommes
de terre en 2018
(UE 28 = 100) (source : Eurostat)

Irlande 126

Zone euro 1 108

Italie 107
Allemagne 105
Pays-Bas 102
UE 28 ] 100

Espagne 99
Royaume-Uni 98

80 100 120 140

Source : Eurostat / niveaux exprimés en parité de pouvoir d’achat.
Les parités de pouvoir d’achat (PPA) permettent de comparer le
co(it, en unités monétaires, de la méme quantité de biens et de fed
services dans différents pays. C_

Niveau des prix en Europe : produits laitiers et oeufs
en 2018 (UE 28 = 100)
(source : Eurostat)
Irlande 121
Italie 115

Zone euro | 104
France 100

(V]2 S — 1]

Allemagne 97
Espagne 96
RU 92
80 90 100 110 120 130 140
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La consommation des ménages
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La consommation alimentaire
Recul de 1,5% en volume de la consommation alimentaire (hors tabac)
au cours des 4 premiers mois de 2019 par rapport a la méme période de 2018

Les dépenses des ménages en produits alimentaires (tous circuits de distribution confondus) ont baissé de 1,5% en volume au
cours des 4 premiers mois de 2019 par rapport a la méme période en 2018 (-1,9% yc tabac). La consommation globale en produits
(alimentaires et non alimentaires) reculait de 0,5% au cours de cette méme période, tirée a la baisse par I'énergie et I'alimentaire.
A noter cependant la hausse de la consommation alimentaire (hors tabac) en avril 2019 par rapport a mars 2019 : +0,7%, aprées 3
mois consécutifs de recul.

La consommation des ménages La consommation alimentaire (hors tabac) :
en produits alimentaires (hors tabac) les évolutions annuelles (% en vol.)
% des variations annuelles, prix chainés, Md€ 2014 (GA sur MM3) 2,5% - 22%
. M yc tabac
T 2,0% - 1,8%

M hors tabac
1,4%

1,09-1%

1,5% -
3% +

1,0% -

2% 0,5% -

0,0% -
1%

-0,5% -

0% -1,0% -

-1,5% -
-1% -B5%

-2,0% -

-2% -2,5% -

2001
2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018

_3% €
avr.-05 avr.-07 avr.-09 avr.-11 avr.-13 avr.-15 avr.-17 avr.-19

4 mois 2019

Source : INSEE — derniére donnée avril 2019
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Retour sur la consommation alimentaire des ménages en 2018
Le bilan 2018 (données INSEE)

Selon les données de I'INSEE, la consommation des ménages en produits alimentaires (hors boissons) a reculé de 0,9% en 2018, il s’agit de la 1%
baisse des volumes depuis le début de la série (années 1960). La consommation de viandes (-2,4%), de poissons et fruits de mer (-3,4%), d’huiles et
graisses (-1,3%), de fruits (-3,6%), de Iégumes (-1,8%) et de vin, cidres et champagne (-5,6%) ont baissé. A noter I'excellente performance des bieres :
la consommation des ménages a progressé de 7% en volume en 2018 et de 34% entre 2010 et 2018.

A 40% Les segments en difficulté en . Bidres
& 2018... le sont depuis 2010 .
_g Pains, céréales o
> 0, -
5 30% Sel, épices... \L
o \ )
S
o
o
2 20% .
0
S Boissons non alcool
] «—
5 10%
2
g ; '/ Sucre, choco
g Fruits ——> )
2 0% T T 1
5 <
o Alcools
L )
3 -10% . .
9 ) Huiles, graisses
< Vins, cidres, '
@ o champ.
o - |
S 20% Poissons,
-10% -5% fruitsde mer 0% 5% 10%
. . . . >
Croissance de la consommation : 2018 vs 2017 en volume / la taille des bulles est proportionnelle au montant
Source : INSEE, La consommation des ménages des dépenses en valeur
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La consommation alimentaire des ménages
Stabilisation (fragile) du poids des dépenses alimentaires

La part des dépenses alimentaires (yc boissons alcoolisées) dans les dépenses totales des ménages tend a se stabiliser au-dessus de
15% depuis 2012. Elle avait reculé de maniére quasi continue entre1960 et 2007 (elle était alors tombée a 14,2%). Mais alors qu’elle
s’était redressée entre 2010 et 2015, elle a légerement baissé depuis.

Poids des dépenses alimentaires dans les dépenses totales
des ménages (*)
(% en valeur)

31% -

35%
29,8%
29% -
30%
27% -
25%
25% -
0,
23% - Stabilisation au-dessus 2
de 15% de la part
21% - de I'alimentaire dans les o
dépenses des ménages 15%
19% -
10%
17% -
15% 59%,
15% -
13% rrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrroi O%

1960 1965 1970 1975 1980 1985 1990 1995 2000 2005 2010

2018

Poids des principaux postes de consommation

dans les dépenses des ménages (*)
(% en valeur)

e Transports
29,6% Produits alim., boissons
— | t Slectricité...
ogement, eau, gaz, électricité 26,6%
11,7% —_——— 150%
/ 14,3%
| 10,6%
1960 1970 1980 1990 2000 2010 2018

(*) dépenses alimentaires yc boissons alcoolisées (hors RHD) / dépenses de consommation des ménages (hors dépenses des administrations publiques et des ISBLM - institutions sans but

lucratif au service des ménages ) / Source : INSEE, La consommation des ménages

Ecd
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La consommation des ménages : les données chiffrées

La consommation des ménages : aliments et boissons alcoolisées

Catégories

Pain et céréales

Viande

Poisson et fruits de mer
Lait, fromage et ceufs
Huiles et graisses

Fruits

Légumes

Sucre, confiture, miel, chocolat et confiserie

Sel, épices, sauces et produits alimentaires n.c.a.

Boissons non alcoolisées
Alcools

Vin, cidre et champagne

Biere

Ensemble aliments (hors boissons non alcool. et alcool.)

Ensemble aliments (hors boissons alcool.)

Ensemble aliments et boissons alcool.

Croissance en valeur Croissance en volume Valeur
2018/2017 2018/2017 2018(M€)
3,1% 2,0% 27 504
-1,1% -2,4% 36 353
-1,2% -3,4% 8522
2,0% 0,1% 20 887
5,6% -1,3% 3354
2,2% -3,6% 12618
1,4% -1,8% 20361
0,9% 0,8% 12 459
-0,2% 0,2% 5909
2,4% 1,4% 14 224
0,7% 0,7% 7 296
-4,3% -5,6% 9275
8,2% 7,0% 4538
1,1% -0,9% 147 967
1,2% -0,7% 162 191
1,0% -0,7% 183 300

Part en % en valeur
en 2018

15,0%
19,8%
4,6%
11,4%
1,8%
6,9%
11,1%
6,8%
3,2%
7,8%
4,0%
5,1%
2,5%
80,7%

88,5%

100,0%

Unités : croissance en valeur et en volume, M€ et part en % en valeur / Source : INSEE, la Consommation des ménages

| fed |
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La consommation alimentaire des ménages
La consommation en viandes : accélération de la baisse

Les données de Kantar Worldpanel (pour FranceAgrimer)
indiquent un recul des ventes de viandes en France en
cumul annuel mobile au 30/04/2019 : -3,4%, poursuivant
une tendance observée depuis 2013. La baisse tend
d’ailleurs a s’accélérer.

Dans le détail, la consommation recule dans I'’ensemble des
grandes catégories : boucherie fraiche (-4% en CAM au
30/04/2019), volaille et lapins, charcuterie (-3,4%) et
viandes surgelées (-7,4%).

A noter une hausse des prix de 1% sur les 12 derniers mois,
portée par I'ensembles des catégories a I'exception des
viandes de porc fraiches.

Achats des ménages en viandes (*)
(% des variations annuelles en vol)

Evol. des prix en CAM au 30/04/2019
(% des variations annuelles en vol)

2% -
1,3% 1,3% 1,4%
1,0%
1% -
0,3%
0% — : .
-1% -
Ensemble Viandesde  Volailleset Charcuterie Viandes
boucherie lapins frais surgelées
fraiches

0% - T r r r :
-0,1% .
-1% - -0,7%
- ()
2% - L% le% L%
3% -
-3,0%
4% -3,4%
-4% -
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 CAM
fin avril
Achats des ménages en CAM au 30/04/2019
(% des variations annuelles en vol)
0% T T T T
-2% | I I I
4% 1| 3,4% -3,4% -3,4%
-4,0%
_6% .
- -7,4%
Ensemble Boucherie Volaille et  Charcuterie Viandes
fraiche lapins frais surgelées

(*) viandes rouges, viandes blanches, yc charcuteries / CAD : cumul a date / Source : Kantar Worldpanel via FranceAgrimer (Les achats de consommation observés par Kantar
Worldpanel pour FranceAgriMer reposent sur les relevés d’un panel de consommateurs et concernent uniqguement les achats effectués pour leur consommation a domicile. La
consommation hors foyer n’est pas couverte. Les résultats sont extrapolés a I'ensemble de la population)
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La consommation alimentaire des ménages
La consommation en produits laitiers : une baisse désormais quasi généralisée

Achats des ménages en produits laitiers :
La consommation des ménages en produits laitiers a CAM au 30/04/2019 (% en vol)
lobal 1& des derni is. E | 2% 1 1,2%
globalement reculé au cours des derniers mois. En cumu
. . s 0, .
annuel mobile au 30/04/2019, elle a baissé sur presque 1 . 0,1%
tous les segments. Les chutes les plus fortes concernent le 0% - : : ' ' '
lait liquide, les matieres grasses et |'ultra frais. -1%
2% 1 -1,5% -1,8%
- 0, -1 ’
Les prix sont, selon les données Kantar, restés orientés a la 25
. e , 4% - -3,2%
hausse. Les prix du lait liquide ont progressé de 1,8% en ik 0
CAM au 30/04/2019, ceux des matieres grasses solides de 5% -
Lait conso Ultra-frais Matiéres Creme Fromages
0, 0,
9,9% (+13% pour le beurre). liquide grasses
solides
Les prix des produits laitiers en CAM au 30/04/2019 Achats des ménages produits laitiers en avril 2019
£52 semalnves ‘au 30/04/2019) (glissement annuel)
(% des variations annuelles) (4 semaines au 30/04/2019) : crois entre avril 2018 et avril 2019
129% - 15% - (% des variations annuelles en vol)
9,8%
10% - '° 11,2%
8% - 10% - 8,7%
0, )
| 5,7% 6,8% 6.2%
4% 5% - 3,7%
-
e B B | a - . | |
Lait conso Ultra-frais Matieres Créme Fromages Lait conso Ultra-frais Matieres Créme Fromages
liquide grasses liquide grasses
solides solides

Source : Kantar Worldpanel via FranceAgrimer (Les achats de consommation observés par Kantar Worldpanel pour FranceAgriMer reposent sur les relevés d’un
panel de consommateurs et concernent uniquement les achats effectués pour leur consommation a domicile. La consommation hors foyer n’est pas couverte.
Les résultats sont extrapolés a I'ensemble de la population)
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La consommation alimentaire des ménages
La consommation en produits laitiers : focus sur le lait liquide

Un recul des ventes et montée en gamme des achats

65 % L'ORIGINE FRANGAISE DU LAIT :

des Francais

Selon les chiffres du CNIEL, la France compte 65 % de consommateurs lait liquide. En _\?e Francais .co.ns?mmateurs
2018, plus de 2,9 milliards de litres ont été proposés sur le marché francais, ~.. de lait liquide jgl::r::ﬁance
représentant une consommation moyenne de plus de 45,5 litres par habitant. 67

En GMS, les Frangais ont acheté environ 2,3 milliards de litres de lait conditionné en
2018, soit 79% du lait liquide proposé sur le marché francais. Les ventes sont en repli
de -3,3 % en volume par rapport a 2017, notamment en raison du déclin du petit-
déjeuner.

En valeur, le recul des ventes en grande distribution est contenu, a -0,3 %, grace a la
montée en gamme de |'offre (bio, lait aromatisé, délactosé, croissance, vitaminé...),
qui représentent désormais prés de 26 % du marché des laits conditionnés, contre
24 % en 2017. Le lait bio a enregistré une croissance de ses ventes de +19,4 % en
2018 et il représente aujourd’hui 11,2 % de la totalité des laits vendus en grande
distribution.

©ADOCOM-RP

° Source : Enquéte CNIEL / CSA décembre 2018

LAIT LIQUIDE

LA BALANCE COMMERC LAIT LIQUIDE CONDITIONNE : 97 % du lait quuide conditionné Les Parts de marché par segment
Top 3 des pays clients de la France en 2018 A en 2018 en GMS (volume)
(pourcentage du volume exporté) propose en France

est d’origine francaise

62 %
UHT 172 écrémé

95 millions
de litres importés

3,8%
UHT éorémé

L)

320 millions

de litres exportés
‘Source : Douanes 2018

LAIT LONGUE
CONSERVATION
STANDARD
UHT

© ADOCOM-RP

Source : CNIEL / IR1 2018

© ADOCOM-RP

Source : Syndilait
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La consommation alimentaire des ménages
La consommation en ceufs : la recul de la demande en ceufs cage s’accélere

Les données de Kantar Worldpanel (pour FranceAgrimer) indiquent
une légere hausse des achats des ménages en ceufs au cours des 52
derniéres semaines au 30/04/2019 a +0,4% vs +0,5% en moyenne en
2018. Les achats d’ceufs cage continuent de se replier (-6,8% en
volume en CAM au 30/04/2019), ils représentent désormais moins
de 43% des achats totaux des ménages en ceufs contre plus de 57%
en 2013. A l'inverse, les segments des ceufs bio et des ceufs plein air
ont continué de progresser : respectivement +13,3% et +6,7% en
CAM au 30/04/2019. La part des ceufs bio dans les achats s’établit
désormais a 12,2% en volume.

A noter : la part des ceufs « sans précision » est de 8,7%, cette
catégorie se répartit entre les ceufs cage et les autres segments.
Selon le CNPO, sur la base de données IRI, la part des ceufs cage
(intégrant une partie de « sans précision ») serait de 47% en volume
en S12018.

Achats des ménages en oeufs
(% des variations annuelles en vol)

% -
2 4,2%
4% -
2% 1 0,5%
0% | T - T T = T
-0,2% -

-1,4%

2,0%
0,4%
—

2% -
4% -
-6% -

2019
CAM fin
avril

2013 2014 2015 2016 2017 2018

Achats des ménages en oeufs
(CAM sur 52 semaines au 30/04/2019)

(% des variations annuelles en vol)
20% - 18,4%
15% -
10% -
5% -
0% - T
|
-10% - -6,8%
Cage

13,3%

6,7%

-4,9%

Sans Total

précision

Au sol Plein air Bio

Segmentation du marché des ceufs
(% en volume)

42,9%

Cage 57,1%
Plein air

Sans précision

2019 (CAM au 30/04/19)

Bio

Au sol 2013

0% 20% 40% 60%

Source : Kantar Worldpanel via FranceAgrimer (Les achats de consommation observés par Kantar Worldpanel pour FranceAgriMer reposent sur les relevés d’un
panel de consommateurs et concernent uniquement les achats effectués pour leur consommation a domicile. La consommation hors foyer n’est pas couverte.

Les résultats sont extrapolés a I'ensemble de la population)
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La consommation alimentaire des ménages
La consommation en produits aquatiques : globalement en baisse

La consommation des ménages en produits de la mer frais, Achats des ménages en produits de la mer :

surgelés et en conserves en CAM a mars 2019 est restée mal 10% - cumul a date (CAM 31/03/2019)

orientée. La consommation en poissons frais a baissé de 2,8%, % des variations annuelles en vol 5,9%
tirée a la baisse par le segment des poissons découpés (-5,7%). La 5% - 2,5% 41%

demande en poissons entiers, préemballés a elle progressé. Les

marchés des produits surgelés et en conserve se sont également 0% -

contractés (-5,4% pour le segment des surgelés).
. N : 5% -
Il faut aussi noter la tendance haussiere des prix : +3,8% pour les

' ) : -5,4% 9% ~H9%
conserves (CAM fin mars 2019), +2% pour les poissons entiers et 10% - ) 3,7%
o .
+1% pour les surgelés. & o e & & & e & 9
H D S [V a 22 . . Q Q & > & R & & &
Enfin, d’apres I'enquéte réalisée par le Sphinx Institute pour 5\)«% & & é@ &é‘ & & &

. . . ’ . 9 . RN N
FranceAgrimer, le premier lieu d’achats de poissons reste la Qe;f’ S & ,\Q‘Q’ ,§\ \
grande surface (68% des réponses en 2018 vs 66% en 2017). o <&

Prix des produits de la mer (CAM 31/03/2019) : Lieux d’achats — Poisson (enquéte 2018) :
(% des variations annuelles) (%, plusieurs réponses possibles) (Sphinx Institute)
6% -
Grande surface 68%
0,
s 3,8% Poissonier

Marché- vente directe
Restaurant-cantine

Discount

Pas de consommation

Pas d'achats 3%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

Source : Kantar Worldpanel via FranceAgrimer (Les achats de consommation observés par Kantar Worldpanel pour FranceAgriMer reposent sur les relevés d’un
panel de consommateurs et concernent uniquement les achats effectués pour leur consommation a domicile. La consommation hors foyer n’est pas couverte.
Les résultats sont extrapolés a I'ensemble de la population)
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La consommation alimentaire des ménages
La consommation en fruits et légumes frais (2 premiers mois 2019),
baisse en volume

Selon les données de Kantar, les achats de fruits par les
ménages frangais pour leur consommation a domicile sont en
baisse en janvier-février 2019, par rapport la méme période en
2018 (-2%) ainsi que par rapport a la moyenne triennale (-3%).
Les fruits les plus achetés ont été les oranges, les pommes, les
clémentines les bananes, les poires et les kiwis.

Les volumes d’achats de légumes sont aussi en baisse (-3% par
rapport a 2018 et -5% par rapport a la moyenne 2015/17). Sur la
période, les légumes les plus achetés ont été, dans I'ordre : les
carottes, les endives, les tomates, les oignons, les salades et les
poireaux.

Enfin, les achats de pommes de terre par les ménages
s’inscrivent en recul : -3% par rapport a I'année précédente et
aussi de -8% par rapport a la moyenne 2016-2018.

o LEGUMES
== Evolution des quantités & prix moyens d’achats

QA 100(*) janvier-février 2019 =1 117 kg

Soit -3 % vs 2018
- 5 % vs moyenne 2016-2018

242 2,50
—

Janv. Févr. Mars Avr Maj Juin Juil Aoat
wegal00 (kg) moy. 2016-2018  memqal00 (kg) 2018 =qal00 (kg) 2019
——prix moyen (€kg) 2016-2018 ——prix moyen (€/kg) 2018 ——prix moyen (€kg) 2019
(*) Quantité achetée pour 100 ménages

= FRUITS
- Eyolution des quantités & prix moyens d’achats

QA 100(*) jai évrier 2019 = 1452 kg
S 2% vs 2018
-3 % vs moyenne 2016-2018

Janv. Féur. Mars Avr Mai Juin Juil Aot

mmgal00 (kg) moy. 2016-2018 mmga100 (kg) 2018 mmgal00 (kg) 2019
~—prix moyen (€/kg) 2016-2018 ——prix moyen (€kg) 2018 ——prix moyen (€kg) 2019
(*) Quantité achetée pour 100 ménages

o POMMES DE TERRE
~w= Eyolution des quantités & prix moyens d’achats
QA 100(*) janvier-février 2019 = 447 kg

Soit -3 % vs 2018
-8 % vs moyenne 2016-2018

Janv. Févr. Mars Avr. Mai Juin Juil. Aot

mmqgai00 (kg) moy. 2016-2018 mmqga100 (kg) 2018 mmqa100 (kg) 2019
——prix moyen (€/kg) 2016-2018 —prix moyen (€/kg) 2013 —prix moyen (€/kg) 2019

(*) Quantité achetée pour 100 ménages

Source : Kantar Worldpanel via FranceAgrimer (Les achats de consommation observés par Kantar Worldpanel pour FranceAgriMer reposent sur les relevés d’un
panel de consommateurs et concernent uniquement les achats effectués pour leur consommation a domicile. La consommation hors foyer n’est pas couverte.

Les résultats sont extrapolés a I'ensemble de la population) [
fed
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La consommation alimentaire des ménages
La consommation en vins tranquilles (en GMS), baisse des volumes et valorisation

Le marché des vins tranquilles en grande distribution
Année 2018 (du 01/01/2018 au 06/01/2019)
Volume : 9 millionsd'hl Valeur : 4,2 milliards d'€
-4 % vs 2017 -0,6 % vs 2017
- 6,3 % vs moy 2013/2017 +2 % vs moy 2013/2017

Structure des ventes de vin tranquille Evolution des ventes en volume
en GD par couleur 0,1

= = w—
A -0,7%
-15
71%
'3 -10,23

‘ ROUGES BLANCS ROSES
®WVS2017 =vsmoy 2013/2017 ®vs moy 2015/2017

19%
21%

Evolution des ventes en valeur

6,6
3,2 4,1%
= ROUGES BLANCS = ROSES 1,4% .
— .
Cercle interne = volume HE.
Cercle externe = valeyr 3,7% 4,1
ROUGES BLANCS ROSES

-V52017 vs moy 2013/2017 ™ vs moy 2015/2017

{Source Symphany (R) - élaboration FranceAgriMer)

Evolution des ventes de vin tranquille rouge en GD

2018 vs 2017
20%
VSIG EM
IGPd
285 mhl o ae
cépage

= 779mhl  VSIGUE  Total vin rouge
g \ 345 mhl 4349 mhl
X
5 10%
H Vin de France SIG
2 AOP
g 5% 2374 mhl IGP standard 255 mhl
=
£ - 268mhl /
3
H . P
2 0% IX
E Vin étranger
- 45 mhl

-5%
o s 0% 5% 0% 5% 10% 15% 20%

mhl = milliers d’hectolitres Evolution du volume (en %)

(source Symphony IRI - élaboration FranceAgriMer)

Source : IRl via FranceAgrimer

Selon les données d’IRI pour FranceAgrimer, la consommation des
ménages en vins a continué de reculer en volume en 2018. Siles 3
catégories sont en baisse, les vins rouges sont les plus affectés
(-7,1% en volume). A noter une meilleure tenue des ventes en
valeur : les ventes de vins rouges se contractent de 3,7% par
rapport a 2017, celles de vins blancs progressent (+1,4 %), tandis
que les rosés augmentent de 4,1%.

Le poids des marques de distributeurs (MDD) dans les vins
tranquilles commercialisés en grande distribution reste stable en
volume (37%) en 2018 et en valeur (29%) leurs ventes
représentent 3,3 millions d’hectolitres (- 4% vs 2017) et un chiffre
d’affaires correspondant de 1,2 milliard d’euros (- 0,2 % vs 2017), et
leur prix moyen de 3,66 €/litre augmente de 3,9 % vs 2017.

Evolutionde la PDM volume des ventes sous MDD par catégories

Taus vins
AQP
IGP de cépage 2014
2015
IGP standard 2016
Vin de France 2017
sIG 12018
VSIG UE
4 37%
VSIGEM
§ 2%

18%
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La consommation alimentaire des ménages
La consommation en vins effervescents (en GMS), léger repli du marché en volume en 2018

Le marché des vins effervescents En 2018, les ventes de vin effervescent en grande distribution ont
en grande distribution (hors HD) — année 2018 représenté 169 millions de cols (-0,6% vs 2017 et +0,2% vs 2013/17) et
Structure des ventes de vin effervescent Evolution des ventes en volume un chiffre d’affaires correspondant de 1,4 milliard d’euros (+0'6% VS
GD t . Y vs 2017 . . 7 z H
— e v 213137 2017 et +3,8% vs 2013/17). Les difficultés du marché s’expliquent, en
I volume, surtout par la chute du Champagne. En valeur, le recul du
% 2%a% [ Champagne est compensé par les effervescents étrangers et les AOP.
AOP Cuves closes Effervescents Pe‘nll;tiz% Champagne
étrangers  aromatisés

Le champagne (25% de PDM volume et 63% en valeur dans les ventes

Evolution des ventes en valeur

709% v 2017 totales du linéaire effervescents), vendu au prix moyen de 21,28 €/col
Wz 2013/17 .
s hop (+2,5% vs 2017 et + 6,6% vs 2013/17), enregistre des pertes de 3,5%
';;:lij;';’jj;ém‘ge.m en volume vs 2017 (-5,7% vs 2013/17) et de 1,1% en valeur vs 2017
w s (+0,6%vs 2013/17).
Cercle interne = volume 0,9% _11%
Cercle externe = valeur AOP Cuves coses  Effervescents  Peétillants &  Champagne
étrangers aromatisés
(Source hony IR - élaby ion Fr iMer)
Structure régionale des ventes de vins effervescents en volume Le marché du Champagne
en grande distribution (hors HD) — année 2018 en grande distribution (hors HD) — année 2018
= Champagne AOP = cuves closes Evolution des ventes en volume

Evolution des ventes de Champagne en GD

weffervescents étrangers  wpetillants et aromatisés

| - -
France -2,7%.3 9% 3,5%°2,7%

24% 36% 12% [l
-8,5%

Sud-Ouest 18% 24% 17% 30%
Sud-Est 17% 20% 16% 3% -19,3%
Rég Parisienne 1“ 26% 16% 2% Mérques MDD Autres marques
nationales
o Hvs 2017 Wvs 2013/17
Ouest-Sud 30 45% Tl 2% _
. Evolution des ventes en valeur
Ouest-Nord 22% 54% 8% 2% m Marques nationales 7,7%
2% = MDD - H
Nord 17% AT% 14% " = Autres marques - || 0.7
a/ 1270 U, 8%
Est 43% 23% 9% [ 7.1%
. Cercle interne = volume
Cenire-Ouest 30% 36% 8% R Cercle externe = valeur -18,0%
Centre-Est 32% m 3% Marques MDD Autres marques

nationales
Hvs 2017 Wys 2013/17

Source : IRl via FranceAgrimer
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La consommation alimentaire des ménages P
Focus sur le bio (1) : la croissance reste soutenue (Agence Bio)

La consommation des ménages en produits bio a frolé les 10 milliards d’euros en 2018, en hausse de 15,8%. Cette nouvelle augmentation a
essentiellement été portée par la croissance en GMS (+22,6%), alors que les circuits spécialisés progressaient de seulement 4,1%. Les GMS
concentrent désormais 49% du marché bio en France (hors RHF), leur part de marché s’est sensiblement redressée en 2018 (+3,5 points).

Le marché des produits bio 9 694

Million d’euros

+147%

vs +12% pour I'ensemble
des dépenses alimentaires

I W RHF
3096

[ | M Vente directe
I l 2974
3922 - l 2497

1327 1425

Artisans commergants
Distri spéc

2019 GMS

1725
1551

1844 1910 2035 2224 2469

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Part de marché des GMS (*)
sur le marché bio (hors RHF)

49,0% 49,0%

45,5%

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Source : Agence Bio / AND International
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La consommation alimentaire des ménages
Focus sur le bio (2) : toujours dynamique

Les produits laitiers bio CAM au 30/04/2019 :
FranceAgrimer Kantar
< En CAM sur 52 semaines au 30/04/2019, les achats en produits
laitiers bio ont augmenté en volume par rapport a 2015-2018,
dans un contexte de recul de la consommation en produits
conventionnels.
A noter : poids du bio selon les segments (% vol. CAM au 30/04/2019)

K3
o

0/
Lait liquide 2% 9,3%
Beurre 5,7%
Yaourt 5,4%

. m 2015
Fromage frais
Créme m CAM avril 2019

Fromage

0% 2% 4% 6% 8% 10%

Le bio soutient les MDD

Selon les données de Nielsen en CAM au 19/05/2019, la croissance
globale des MDD (tous circuits GMS confondus) est demeurée
relativement faible (+0,9% en valeur). Alors que lers prix poursuivaient
a la baisse, les MDD standard et premium stagnaient, tandis que les
MDD bio progressaient rapidement (+17,4% en valeur).

o A noter : segmentation en valeur des ventes en GMS

MN 67,3%
MDD 32,7%
dont standard 27,8%

dont bio 1,9%

dont ler prix 1,5%

dont premium 1,5%
0% 20% 40% 60% 80%

Consommation de produits laitiers bio et conventionnels

% en volume, CAM 52 semaines au 30/04/2019

40% 1 34,4%
M Bio Conventionnel 29,2%
22,2% 23,1%
20% - 14,5%
10,0%
un B
0% N T T T T T 1
'4,4% -119% _3’9% _3'1% '0'1%
-20% -
Lait liquide Yaourt Fromage frais Beurre Creme Fromage

Source : Kantar Worldpanel via FranceAgrimer

Les MDD
%, CAM au 19/05/2019

MDD premium

MDD standard

® Volume mValeur

; -13,0%
MDD lers prix -11,0%
Total MDD
-20% 20%
Source : Nielsen / HMSM-proxi-drive-SDMP — CAM 19/05/2019
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Focus sur le bio (3) : le bio a contribué a 56,6% a la croissance

des ventes de PGC-FLS au cours des derniers mois

La dynamique de croissance des produits bio sur les marchés des PGC-FLS s’est poursuivie au cours des derniers mois. En cumul annuel
mobile au 19/05/2019, selon les données de Nielsen, les ventes de bio ont progressé de 21,9% en valeur (vs +1,4% pour I'ensemble du
marché des PGC-FLS). Le bio représente 4,4% des ventes de PGC-FLS mais a contribué a hauteur de 56,6% a la croissance du marché. A
noter, le drive est la catégorie présentant la part la plus élevée de ventes de produits bio a 7,6% en valeur.

ooﬁo

CAM P05

HMSM + PROXI| + DRIVE + SDMP
ENSEIGNES HM

ENSEIGNES SM

ENSEIGNES PROX]

ENSEIGNES DRIVE

ENSEIGNES SDMP

+2.1 points
vs An-1

Evolution Evolution
PGC FLS BIO

1.4 21.9
0.6 18.6
12 21.3
-1.2 26.7
7.8 29.0
3.9 27.3

Poids du BIO
(vs PGC FLS)

4.0
4.8
52
76

25

Source : Nielsen / Nielsen ScanTrack et HomeScan / Données arrétées au 19 mai 2019 (P05 2019)
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Contribution
du BIO
aux gains valeur

100.0
68.3
100.0
238

14.4

+20.91€vs
An-1

Contribution
des fabricants et distributeurs
aux gains du BIO

MDD BIO MN BIO
35.6 64.4
256 744
329 67.1
413 58.7
3TT 62.3
74.8 252
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La consommation alimentaire des ménages
Focus sur le bio (4) : I'influence du niveau de vie sur les achats de produits bio

La part de marché des produits bio dans le total de la consommation des ménages en PGCFLS progresse régulierement, pour atteindre
plus de 4% en début d’année 2019. Cette part de marché est toutefois variable selon les catégories de la population : sans surprise, elle
est plus élevée dans les milieux les plus aisés (6%), et plus faible dans les catégories les plus modestes (2,7%).

Part de marché en valeur du bio
(%)
6,0%
3,0% 4,9%
4,2% 2017 2018 m2019 4,1% 40%
3,5% 3,6% 3,4%
0 3,0%
2,9% 2.7% .
2,3% o
2,0%
Total France Modeste Moyen inférieur Moyen supérieur Aisé
crois. sur +24% +24% +22% +25% +24%
un an (0] (0] (6] (]

Source : Nielsen / total PGCFLS CAM P4 2019
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Les attentes des consommateurs
Panorama des derniéres enquétes consommateurs

Un niveau de confiance élevé des Francais Un intérét marqué des Francais pour le sujet
dans les produits locaux : de la sécurité alimentaire :

Quelle est votre définition des produits locaux ?

Lorsque vous achetez des aliments, quels éléments suivants sont les

Pdt ou fabriqué + importants ? En premier et ensuite (max 3 réponses)
dans un rayon de

20 km autour de

chez soi Pdt ou fabriqué Le golit
28% dans son
département | 5 sacyrité alimentaire (ex si consommation de
32% I'aliment présente un risque)
Peu importe (lieu W UE 28 ® France
Le colt

d'origine \
apparent)

7%
La provenance

iqué 71%
Pdt ou fabriqué Pdt fab”lql.le dans
en France sa re§|on
A% 29%

Intérét personnel pour le sujet de la sécurité

Pour chacun des critéres suivants, veuillez indiquer s’il concerne alimentaire :

davantage les produits locaux ou les produits bio

T . H UE 28
b t des pdts dont ; La sécurité alimentaire est
ropos\fgrifizflz tr:ugaobr:itzn peu 36% un sujet qui vous intéresse B France
perso. 60%
Proposent des pdts gourmands,
apétissants 34%
Produits bio

Proposent des pdts de qualité

B Produits locaux

Proposent des pdts ds |esque|s on Source : EFSA, Eurobaromeétre 91.3 Sécurité alimentaire dans I'UE, avril 2019.

peut avoir confiance

Source : IFOP / Agence Australie - 2019

—Juin 2019 49




Les attentes des consommateurs
Panorama des derniéres enquétes consommateurs

Si 64% des consommateurs utilisent les étiquettes d’emballage pour s’informer, 17% ont recours a des
applications pour les aider a décrypter les produits qu’ils achétent (Yuka, Yazio, MyLabel...). Elles délivrent, selon
eux, plus d’informations qu’ils ne peuvent en trouver sur le produit lui-méme. 90 % des utilisateurs réguliers font
totalement confiance aux applications de consommateurs pour acheter leurs produits, contre 51 % des personnes
ne les utilisant pas de facon réguliere.

-
Q. Quels moyens utilisez-vous pour vous informer sur un produit alimentaire ? l!g
Trois réponses pe bles otal supérieu 1

64%

Lesinscriptions sur I'emballage

Les conseils de vos proches 19%

Des applications mobiles (Yuka, ScanUp, Yazio, Foodvisor, MylLabel, Weight

Watchers, Allergobox) 7%

Le site Intemet du producteur 12%
Les conseils d'unvendeur 12%
Les médias 0%

Des blogs spécialisés

Les réseaux sociaux

Les applications consommateurs :
plus qu'une tendance, un usage qui s'impose

" Yika,

Le site Intemet d'un distributeur

Utilise d'autres moyens pour s'informer

W YAZIO

Vous ne vous informez pas

w o 17%
des Frangais
les utilisent

pour s’informer

Allergobox
p —

foodvisor

Source : OpinionWay — Alkemics —avril 2019 [fcd —Juin 2019 50




GMS : les chiffres des panélistes (1) La valorisation continue
de tirer le marché vers le haut : le marché des PGC-FLS début 2019 (Nielsen)

Selon Nielsen, le marché des PGC-FLS a progressé de 1,4% en valeur en CAM au 19/05/2019, soit un rythme similaire a celui observé en
2018 (+1,5%). L'effet valorisation explique de nouveau la croissance des ventes dans un contexte de léger repli des volumes.

Marché
des PGC-FLS

+1,4%
en valeur

Volume

-0,5%

Prix :

+1,9%

Source : Nielsen — HMSM + SDMP + Drive + Proxi / CAM au 19/05/2019
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Unités
de conso.

0,0%

Vol. par unité
de conso.

-0,5%

Effet hausse /
baisse prix

-0,1%

Effet de mix
(valorisation)

+2,0%



GMS : les chiffres des panélistes (2)

Les circuits de distribution : drives, SDMP tirent la croissance

Selon les données de Nielsen, les ventes de PGC-FLS (*) en supermarchés ont
augmenté de 1,2% en valeur CAM au 19 mai 2019 (+0,5% en volume) et elles
ont progressé de 0,6% en hypermarchés (-0,2 % en volume). Le circuit des SDMP
a consolidé son redressement, a travers notamment de sa stratégie de
valorisation : +3,9% en valeur et +0,3% en volume. L’activité des drives est
restée dynamique (+7,8% en valeur). La proximité s’est avérée moins
dynamique qu’au cours des mois précédents (-1,2% en valeur et -3% en
volume).

A noter : IRI indique dans sa note de conjoncture, une hausse en valeur des
ventes de PGC de 1,3% et une baisse en volume (-0,9%) en CAM a fin mai 2019.

La croissance des ventes de PGC-FLS en cumul
annuel mobile au 19 mai 2019 (valeur)

Drive
SDMP
Ensemble
SM

HM

Proxi

7,8%

-2% 0% 2% 4% 6% 8

% 10%

Source : Nielsen — Nielsen Trends P5 2019 au 19 mai 2019

Poids dans les ventes et contribution a la croissance
en CAM 19/005/2019 20,7%
20%  519414%  14% 20%8% gy 2%2%  12%5% 5%
T T T T —_——
-3%
-32%
65%  mPpoids CA W% contribution crois.
HM> HM< SM < SM > Proxi Proxi SDMP Drive
7500 m? 7500 m? 2000 m? 2000 m? urbaine rurale
Source : Nielsen — Nielsen Trends P5 2019 au 19 mai 2019
Les ventes de marques PME et TPE ont continué de progresser plus
rapidement que les marques des grands groupes (3,3% en valeur 20%
environ vs 1,3% pour les grands groupes). La contribution a la 15%
0,
croissance du total PGC est toutefois plus élevée pour les grands 12;’
a (1]
groupes (38% en CAM a P5 2019 vs 26% pour les PME-TPE). 0%
-5%
. . R . Az -10%
A noter enfin, une petite amélioration du c6té des MDD : +0,9% en 15%
valeur, portée par le segment bio (les MDD bio ont contribué a hauteur
de 18% a la croissance du total PGC en CAM au 19 mai 2019).

La croissance des ventes MN et MDD
(CAM au 19/05/2019)

mCA mVolume UC 17,4%

1,3% 1,5% 3,4% 3,3% 0,6%

1,0%

TPE MDD MDD bio

standard

Gds
groupes

ETI PME

| I

-11,0%

MDD MDD PPX
premium

(*) produits de grande consommation et frais libre-service /
(**) SDMP : supermarchés a dominante marque propre = discounters
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Le commerce extérieur
Le solde commercial des produits agroalimentaires (1)

Hors boissons et tabac, dégradation du solde commercial au cours des 12 derniers mois a fin 2019

Hors boissons et tabac, le solde commercial des produits agroalimentaire est structurellement déficitaire. Le déficit a
atteint plus de 5,2 Md€ sur les 12 derniers mois a fin mars 2019 (vs un excédent élevé de 6,05 Md€ yc boissons et
tabac). Le déficit est passé de -1,355 Md€ en 2011 a pres de -5,3 Md€ courant 2019.

Le solde commercial y compris boissons et tabac a progressé pour s’établir a 6,05 Md€ sur les derniers 12 mois a fin
mars 2019, conséquence du rebond des exportations de boissons (+3,7%), a 16,5 Md£.
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Le commerce extérieur

Le solde commercial des produits agroalimentaires (2)

Boissons et produits laitiers a I'origine d’excédents structurels

Le solde commercial dégagé par les boissons s’est établi a plus de 15,5 Md€ au cours des 12 derniers mois a fin mars 2019, un
solde en hausse de 3,2% sur un an. Du coté des produits laitiers, I'excédent observé s’est contracté : il s’est établi a 2 460 M€ sur
12 mois a fin mars 2019, en baisse de 5,1%. Les exportations de produits laitiers ont reculé de 1,1% sur 12 mois et les
importations ont progressé de 1,5% dans le méme temps. Le déficit commercial dans les viandes s’est creusé au cours des 12
derniers mois, a 1 292 M£, en lien avec le recul de 3,6% des exportations et la stabilité des importations.

Le solde des échanges commerciaux selon les catégories de produits

Boissons

Pdts laitiers

Alim pour animaux

Pdts des céréales

Autres prdts alimentaires
Biscuits, patisseries

Viandes

Huiles et graisses

Pdts a base de fruits et Iégumes

Pdts de la péche

Unité : million d’euros

12589
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-6 000

Principaux postes d’échanges / Source : Agreste / Agreste Conjoncture Commerce Extérieur agroalimentaire, Mai 2019, n°05/12
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Le commerce extérieur

Le solde commercial agricole (agriculture, sylviculture et péche)

Amélioration du solde au cours des 12 derniers mois a fin mars 2019

Le solde commercial des produits agricoles bruts s’est établi a pres de 1 200 millions d’euros au cours des 12 derniers
mois a fin mars 2019, une nette amélioration par rapport au déficit de 2017. Le solde des échanges de céréales s’est
notamment amélioré, représentant 5,945 Md<€ sur 12 mois.

Le solde commercial agricole Le solde des échanges commerciaux selon
5000 - (M€) les principales catégories de produits
4533 Unité : million d’euros
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Etudes, panoramas, enquétes (1)

Les
comportements
des Frangais pour
prendre en main
leur santé
Mai 2019

Les Francgais et la
transparence sur
les produits
alimentaires
Mai 2019

Les chiffres 2018
du secteur bio
Juin 2019

Observatoire de
la formation des
prix et des marges
des produits
alimentaires
Juin 2019

BVA
Fondation
April

Opinion
Way
Alkemics

Agence Bio

OFPM

« Pour les Frangais, un bon état de santé est davantage conditionné par des facteurs
d’origine comportementale (73%) que par des facteurs sur lesquels ils n’ont pas la
main (69%), comme leur patrimoine génétique ou leur environnement. Parmi les
facteurs comportementaux, I'alimentation est vue comme le facteur contribuant le
plus directement a un bon état de santé (44%), devant la pratique d’une activité
physique (28%) et la limitation du tabac et de I'alcool (17%). Plus de 8 Frangais sur
10 déclarent connaitre les bons gestes et comportements a adopter en matiére
d’alimentation (91 %), de lutte contre la sédentarité et d’exercice physique (89 %) et
de sommeil (86 %). Néanmoins, ils sont seulement moins de 4 sur 10 a connaitre
précisément ces recommandations et I'assimilation de ces conseils est moins
répandue chez jeunes et les personnes aux bas revenus. En matiére d’alimentation,
le comportement le plus pratiqué est le fait de limiter les aliments préparés : 67 %
des Frangais déclarent privilégier régulierement les produits bruts aux aliments
transformés. »

83% des Frangais s’informent sur les produits alimentaires, 64% le font en lisant
I’emballage et ils sont 17% a utiliser des applications mobiles comme Yuka. Les
informations sur les emballages sont selon eux «peu compléetes» (63%), «peu
transparentes» (62%) «insuffisantes» (61%) et «imprécises» (58%). De maniéere
générale, 44% des Frangais jugent les informations peu fiables.

Plus d’'un Frangais interrogé sur deux a déja renoncé a un achat a cause d’un
manque d’information sur un produit alimentaire, principalement en ce qui
concerne les produits étrangers, les premiers prix et les plats préparés. Les
informations qui les préoccupent le plus sont la composition, la provenance et la
date-limite de consommation. Ils sont avant tout tournés vers la qualité (88%), le
«made in France» (87%) et enfin les produits bons pour la santé (87%).

Le marché des produits bio a progressé de 15,7% en 2018, a 9,7 milliards d’euros.
Le bio représente pres de 5% de la consommation des ménages. Les GMS ont réalisé
un chiffre d’affaires de 4,478 milliards d’euros dans le bio en 2018 (+22,6%). La part
des GMS dans le bio est de 49% du total consommation a domicile et de 46% du
total marché (yc restauration hors foyer).

Pour I'ensemble des rayons alimentaires frais en GMS, la marge brute sur co(t
d’achat, rapportée au chiffre d’affaires est de 29,4% en 2017, en baisse par rapport
a 2016 (29,7%). Apres répartition des charges entre les rayons, la marge nette
rapportée au chiffre d’affaires ressort a 1,2% avant imp6t, également en baisse par
rapport a 2016 (1,7 %). Elle est de 0,8% aprées impot.
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Mai 2019 tive

Le marché de la viande bovine en 2019 : le probable repli de la production
boostera-t-il les prix ? 2018 aura une fois de plus été marquée par les aléas
climatiques de plus en plus fréquents. La canicule et la sécheresse estivale
n'ont pas seulement affecté la France mais toute I'Europe du Nord. Du coup,
la production fourragére a partout été amputée. Dans le méme temps, les
aliments du bétail se sont notablement renchéris : en un an, I''lPAMPA des
aliments achetés pour les élevages bovins viande a pris + 8,5%. Résultat,
tous les éleveurs bovins des régions touchées, allaitants ou laitiers, ont
ajusté leurs cheptels aux faibles disponibilités fourrageres. Les abattages de
femelles y ont été trés intenses en 2018 : en France (+3%/2017) mais aussi
en Allemagne (+4%) et au Royaume Uni ( +5%). »

En 2018, le prix moyen payé par les ménages pour leurs achats de fruits et
légumes frais progresse pour la quatrieme année consécutive (+4,6%). Il
guide les sommes dépensées vers un nouvel accroissement (+ 0,9 %). Dans
le méme temps, les quantités achetées fléchissent pour la deuxieme année
d’affilée (-3,5%), du fait d’une contraction de la fréquence d’achat (-2,2%).

« Deuxieme contributeur net a notre balance commerciale, la filiere laitiére
francaise occupe une place majeure dans le secteur agricole et
agroalimentaire frangais. Pour autant, cette filiere peine a s’adapter a la
libéralisation du marché européen, parachevée par la suppression des
quotas laitiers en 2015. Le projet de recherche CompetlLaitl, financé par le
ministére de I'Agriculture et de I'Alimentation (MAA), explore les sources de
cette situation, en analysant les facteurs structurels, organisationnels et
institutionnels qui concourent a la construction de la compétitivité des
exploitations laitiéres, en France et en Allemagne. Cette note en présente les
principaux résultats. Elle identifie en particulier les verrous a I'adaptation des
exploitations et propose des leviers d’action institutionnels et
organisationnels. »

« Depuis le début des années 2000, les filieres animales frangaises ont vu leur
part de marché se dégrader, tant au niveau mondial qu'au sein de I’'Union
européenne, alors que certains Etats membres de I'UE ont connu des
trajectoires opposées. Afin d'identifier les facteurs a méme d’expliquer ces
évolutions, et plus généralement d'analyser la compétitivité des filiéres
animales, un projet de recherche piloté par I'UMR SMART-LERECO de I'INRA,
et financé par le ministére de I'Agriculture et de I'Alimentation, a été conduit
entre la mi-2017 et la fin 2018. Cette note présente les principaux résultats
de ce travail. »

|:fcd —Juin 2019

https://etudes-economiques.credit-
agricole.com/Publication/2019-
mars/PRISME-L-analyse-de-la-
conjoncture-et-de-l-actualite-agricole-
et-agroalimentaire-du-Credit-Agricole

https://www.franceagrimer.fr/filiere-
fruit-et-legumes/Eclairer/Etudes-et-
Analyses/Chiffres-et-bilans

http://agreste.agriculture.gouv.fr/IMG

/pdf/Analyse 1381905.pdf

http://agreste.agriculture.gouv.fr/IMG

/pdf/Analyse 1361905.pdf

59


https://etudes-economiques.credit-agricole.com/Publication/2019-mars/PRISME-L-analyse-de-la-conjoncture-et-de-l-actualite-agricole-et-agroalimentaire-du-Credit-Agricole
https://etudes-economiques.credit-agricole.com/Publication/2019-mars/PRISME-L-analyse-de-la-conjoncture-et-de-l-actualite-agricole-et-agroalimentaire-du-Credit-Agricole
https://etudes-economiques.credit-agricole.com/Publication/2019-mars/PRISME-L-analyse-de-la-conjoncture-et-de-l-actualite-agricole-et-agroalimentaire-du-Credit-Agricole
https://etudes-economiques.credit-agricole.com/Publication/2019-mars/PRISME-L-analyse-de-la-conjoncture-et-de-l-actualite-agricole-et-agroalimentaire-du-Credit-Agricole
https://etudes-economiques.credit-agricole.com/Publication/2019-mars/PRISME-L-analyse-de-la-conjoncture-et-de-l-actualite-agricole-et-agroalimentaire-du-Credit-Agricole
https://etudes-economiques.credit-agricole.com/Publication/2019-mars/PRISME-L-analyse-de-la-conjoncture-et-de-l-actualite-agricole-et-agroalimentaire-du-Credit-Agricole
https://etudes-economiques.credit-agricole.com/Publication/2019-mars/PRISME-L-analyse-de-la-conjoncture-et-de-l-actualite-agricole-et-agroalimentaire-du-Credit-Agricole
https://etudes-economiques.credit-agricole.com/Publication/2019-mars/PRISME-L-analyse-de-la-conjoncture-et-de-l-actualite-agricole-et-agroalimentaire-du-Credit-Agricole
https://etudes-economiques.credit-agricole.com/Publication/2019-mars/PRISME-L-analyse-de-la-conjoncture-et-de-l-actualite-agricole-et-agroalimentaire-du-Credit-Agricole
https://etudes-economiques.credit-agricole.com/Publication/2019-mars/PRISME-L-analyse-de-la-conjoncture-et-de-l-actualite-agricole-et-agroalimentaire-du-Credit-Agricole
https://etudes-economiques.credit-agricole.com/Publication/2019-mars/PRISME-L-analyse-de-la-conjoncture-et-de-l-actualite-agricole-et-agroalimentaire-du-Credit-Agricole
https://etudes-economiques.credit-agricole.com/Publication/2019-mars/PRISME-L-analyse-de-la-conjoncture-et-de-l-actualite-agricole-et-agroalimentaire-du-Credit-Agricole
https://etudes-economiques.credit-agricole.com/Publication/2019-mars/PRISME-L-analyse-de-la-conjoncture-et-de-l-actualite-agricole-et-agroalimentaire-du-Credit-Agricole
https://etudes-economiques.credit-agricole.com/Publication/2019-mars/PRISME-L-analyse-de-la-conjoncture-et-de-l-actualite-agricole-et-agroalimentaire-du-Credit-Agricole
https://etudes-economiques.credit-agricole.com/Publication/2019-mars/PRISME-L-analyse-de-la-conjoncture-et-de-l-actualite-agricole-et-agroalimentaire-du-Credit-Agricole
https://etudes-economiques.credit-agricole.com/Publication/2019-mars/PRISME-L-analyse-de-la-conjoncture-et-de-l-actualite-agricole-et-agroalimentaire-du-Credit-Agricole
https://etudes-economiques.credit-agricole.com/Publication/2019-mars/PRISME-L-analyse-de-la-conjoncture-et-de-l-actualite-agricole-et-agroalimentaire-du-Credit-Agricole
https://etudes-economiques.credit-agricole.com/Publication/2019-mars/PRISME-L-analyse-de-la-conjoncture-et-de-l-actualite-agricole-et-agroalimentaire-du-Credit-Agricole
https://etudes-economiques.credit-agricole.com/Publication/2019-mars/PRISME-L-analyse-de-la-conjoncture-et-de-l-actualite-agricole-et-agroalimentaire-du-Credit-Agricole
https://etudes-economiques.credit-agricole.com/Publication/2019-mars/PRISME-L-analyse-de-la-conjoncture-et-de-l-actualite-agricole-et-agroalimentaire-du-Credit-Agricole
https://etudes-economiques.credit-agricole.com/Publication/2019-mars/PRISME-L-analyse-de-la-conjoncture-et-de-l-actualite-agricole-et-agroalimentaire-du-Credit-Agricole
https://etudes-economiques.credit-agricole.com/Publication/2019-mars/PRISME-L-analyse-de-la-conjoncture-et-de-l-actualite-agricole-et-agroalimentaire-du-Credit-Agricole
https://etudes-economiques.credit-agricole.com/Publication/2019-mars/PRISME-L-analyse-de-la-conjoncture-et-de-l-actualite-agricole-et-agroalimentaire-du-Credit-Agricole
https://etudes-economiques.credit-agricole.com/Publication/2019-mars/PRISME-L-analyse-de-la-conjoncture-et-de-l-actualite-agricole-et-agroalimentaire-du-Credit-Agricole
https://etudes-economiques.credit-agricole.com/Publication/2019-mars/PRISME-L-analyse-de-la-conjoncture-et-de-l-actualite-agricole-et-agroalimentaire-du-Credit-Agricole
https://etudes-economiques.credit-agricole.com/Publication/2019-mars/PRISME-L-analyse-de-la-conjoncture-et-de-l-actualite-agricole-et-agroalimentaire-du-Credit-Agricole
https://etudes-economiques.credit-agricole.com/Publication/2019-mars/PRISME-L-analyse-de-la-conjoncture-et-de-l-actualite-agricole-et-agroalimentaire-du-Credit-Agricole
https://etudes-economiques.credit-agricole.com/Publication/2019-mars/PRISME-L-analyse-de-la-conjoncture-et-de-l-actualite-agricole-et-agroalimentaire-du-Credit-Agricole
https://etudes-economiques.credit-agricole.com/Publication/2019-mars/PRISME-L-analyse-de-la-conjoncture-et-de-l-actualite-agricole-et-agroalimentaire-du-Credit-Agricole
https://etudes-economiques.credit-agricole.com/Publication/2019-mars/PRISME-L-analyse-de-la-conjoncture-et-de-l-actualite-agricole-et-agroalimentaire-du-Credit-Agricole
https://etudes-economiques.credit-agricole.com/Publication/2019-mars/PRISME-L-analyse-de-la-conjoncture-et-de-l-actualite-agricole-et-agroalimentaire-du-Credit-Agricole
https://etudes-economiques.credit-agricole.com/Publication/2019-mars/PRISME-L-analyse-de-la-conjoncture-et-de-l-actualite-agricole-et-agroalimentaire-du-Credit-Agricole
https://etudes-economiques.credit-agricole.com/Publication/2019-mars/PRISME-L-analyse-de-la-conjoncture-et-de-l-actualite-agricole-et-agroalimentaire-du-Credit-Agricole
https://etudes-economiques.credit-agricole.com/Publication/2019-mars/PRISME-L-analyse-de-la-conjoncture-et-de-l-actualite-agricole-et-agroalimentaire-du-Credit-Agricole
https://etudes-economiques.credit-agricole.com/Publication/2019-mars/PRISME-L-analyse-de-la-conjoncture-et-de-l-actualite-agricole-et-agroalimentaire-du-Credit-Agricole
https://etudes-economiques.credit-agricole.com/Publication/2019-mars/PRISME-L-analyse-de-la-conjoncture-et-de-l-actualite-agricole-et-agroalimentaire-du-Credit-Agricole
https://etudes-economiques.credit-agricole.com/Publication/2019-mars/PRISME-L-analyse-de-la-conjoncture-et-de-l-actualite-agricole-et-agroalimentaire-du-Credit-Agricole
https://www.franceagrimer.fr/filiere-fruit-et-legumes/Eclairer/Etudes-et-Analyses/Chiffres-et-bilans
https://www.franceagrimer.fr/filiere-fruit-et-legumes/Eclairer/Etudes-et-Analyses/Chiffres-et-bilans
https://www.franceagrimer.fr/filiere-fruit-et-legumes/Eclairer/Etudes-et-Analyses/Chiffres-et-bilans
https://www.franceagrimer.fr/filiere-fruit-et-legumes/Eclairer/Etudes-et-Analyses/Chiffres-et-bilans
https://www.franceagrimer.fr/filiere-fruit-et-legumes/Eclairer/Etudes-et-Analyses/Chiffres-et-bilans
https://www.franceagrimer.fr/filiere-fruit-et-legumes/Eclairer/Etudes-et-Analyses/Chiffres-et-bilans
https://www.franceagrimer.fr/filiere-fruit-et-legumes/Eclairer/Etudes-et-Analyses/Chiffres-et-bilans
https://www.franceagrimer.fr/filiere-fruit-et-legumes/Eclairer/Etudes-et-Analyses/Chiffres-et-bilans
https://www.franceagrimer.fr/filiere-fruit-et-legumes/Eclairer/Etudes-et-Analyses/Chiffres-et-bilans
https://www.franceagrimer.fr/filiere-fruit-et-legumes/Eclairer/Etudes-et-Analyses/Chiffres-et-bilans
https://www.franceagrimer.fr/filiere-fruit-et-legumes/Eclairer/Etudes-et-Analyses/Chiffres-et-bilans
https://www.franceagrimer.fr/filiere-fruit-et-legumes/Eclairer/Etudes-et-Analyses/Chiffres-et-bilans
https://www.franceagrimer.fr/filiere-fruit-et-legumes/Eclairer/Etudes-et-Analyses/Chiffres-et-bilans
https://www.franceagrimer.fr/filiere-fruit-et-legumes/Eclairer/Etudes-et-Analyses/Chiffres-et-bilans
https://www.franceagrimer.fr/filiere-fruit-et-legumes/Eclairer/Etudes-et-Analyses/Chiffres-et-bilans
http://agreste.agriculture.gouv.fr/IMG/pdf/Analyse_1381905.pdf
http://agreste.agriculture.gouv.fr/IMG/pdf/Analyse_1381905.pdf
http://agreste.agriculture.gouv.fr/IMG/pdf/Analyse_1361905.pdf
http://agreste.agriculture.gouv.fr/IMG/pdf/Analyse_1361905.pdf

Etudes, panoramas, enquétes (3)

el oocument | souce [ Comens | enmtemet

Les 11 prévisions de CBRE sur I’avenir du commerce alimentaire aux USA :

2019 US
food in demand
series :
Grocery
Mai 2019

CBRE
Research

2019 US
food in demand
series :
Consumers
Avril 2019

CBRE
Research

How Will Cultured
Meat and Meat
Alternatives Disrupt AT
the Agricultural and Kearney
Food Industry?
Juin 2019

Une croissance soutenue dans les 5 années a venir.

Des formats « non traditionnels » en développement (convenience,
discount...)

Plus d'investissements dans les magasins (rénovation, modernisation)
La consolidation se poursuit

Le commerce alimentaire en ligne atteindra 5 a 10% d‘ici 2022.

Le commerce électronique connaitra probablement une croissance
plus rapide dans les marchés urbains plus denses.

Développement du « convenience ».

Les repas préparés prennent de I'importance.

Vers une disparition des lignes de caisse.

L'expérience en magasin, la relation client au cceur de la croissance.
Aller au-dela de I'épicerie : développer les alliances (ex. Walmart +
Buzzfeed, Kroger + Pinterest + NASCAR + Rapid Fired Pizza)

Les 7 prévisions de CBRE sur I’avenir du consommateur aux USA :

1.
2.
3.

Poursuite de la croissance des ventes en ligne de produits alimentaires
Plus d’espace dédié aux produits préparés en supermarchés

Hausse des investissements de la restauration dans la technologie
(données + automatisation) afin de maitriser la hausse des colits.

Les dépenses alimentaires des millenials dépasseront celles de toutes
les générations au cours des 10 prochaines années.

Montée en gamme a venir des achats alimentaires des millenials a
moyen terme.

La démographie (réduction de la taille des ménages) contribuera au
développement de la convenience (praticité, proximité)

Davantage d’opportunités de croissance dans les zones les plus
denses.

L’essentiel de la viande consommée en 2040 ne proviendra pas d'animaux,
selon ATKearney qui prévoit que 60% seront de la viande cultivée ou des
substituts a base de protéines végétales. Le cabinet prévoit un recul annule
moyen de la consommation de viande animale de 3% entre 2025 et 2040,
tandis que la consommation de viande cultivée progressera de 41% par an
au cours de cette période et la consommation de produits de substituts a
base de protéines végétales de 9%. La part de marché de la viande cultivée
passera de 0% en 2025 a 35% en 2040, celle de la viande vegan de 10% en
2025 a 25% en 2040. Dans le méme temps, la viande animale verra sa part
de marché passer de 90% a 40%.

—Juin 2019
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2 Européens sur 5 se disent concernés par la sécurité des aliments et, pour
un Européen sur cing seulement, c'est la principale préoccupation qui
oriente les choix alimentaires. Pour la plupart des Européens, la sécurité
sanitaire constitue I'un des facteurs qui influencent leurs habitudes et
leurs choix alimentaires — parallelement au prix, au golt, aux qualités
nutritionnelles et a 'origine des aliments. En Europe, les scientifiques (82%
vs 73% en 2010), les associations de consommateurs (79%) et les

https://www.efsa.europa.eu/fr/press/

news/190607

Les préoccupations EFSA

des Européens face a European agriculteurs (69%) bénéficient des niveaux de confiance les plus élevés Le focus France en frangais :
I’alimentation Food Safety  parmi les Européens en ce qui concerne l'information sur les risques  https://www.efsa.europa.eu/sites/def
Juin 2019 Authority alimentaires. La confiance a I'égard des autorités nationales (60%) et des  ault/files/corporate publications/files/
institutions de I'Union européenne (58%) est assez élevée. Comme c’était ~ eurobarometer19/country-
le cas en 2010, la télévision constitue la principale source d'informations  factsheets/EB91.3 EFSA fact fr fr.pdf
sur les risques alimentaires pour 7 Européens sur 10. Mais, tandis que
davantage de jeunes s'orientent vers les médias sociaux aprés la télévision
(45% des 15-24 ans), les plus agés optent pour des sources d'information
traditionnelles telles que les journaux (46%) ou la radio (30%).
Economic Bulletin https://www.fooddrinkeurope.eu/uplo
Q4 2018 FoodDrink Les chiffres clés des IAA en Europe : production, chiffre d’affaires, emploi, ads/publications_documents/FoodDrin
Europe commerce extérieur, les prix (agricoles, industriels, consommation). kEurope Economic Bulletin Q4 2018.
Mars 2019 odf
Results of an EU Basée sur l'analyse des étiquettes d'environ 1400 échantillons de produits,
wide Comparison of I'étude de la Commission Européenne a décelé qu'environ un tiers des
quality related Commission produits alimentaires comparés avaient une composition différente d'un  https://ec.europa.eu/jrc/sites/jrcsh/fil
Y . 3 pays a l'autre malgré des emballages similaires ou identiques. Mais ces  es/20160624 report-results-quality-
characteristics of Européenne

différences n'obéissent pas a des «tendances géographiques cohérentes»  comparison-food-products final.pdf

et elles ne «correspondent pas nécessairement a une différence de qualité

food products

Juin 2019

du produit».

—Juin 2019
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